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GAMMEL
HELLERUP GYMNASIUM 

STATSSKOLE 
(GYMNASIUM, REAL- OG MELLEMSKOLE) 

FREDERIKKEVEJ 10

MEDDELELSER OM SKOLEAARET
1940—41

Skolens Rektor træffes daglig 9-10 (undtagen 
Mandag). Om Aftenen kun efter nærmere Aftale 

(Telefon: Helrup 758).

Nr. 45 — 1941.



Skolens For ældreudvalg 
1940—41.

For 3. G. ns.: Hr. Grosserer Westh, Jagtvej 185. Tlf. Ry. 3084. 
„ 3. G. mn.: Hr. Kontorchef Korsgaard, Christiansmindevej 2. 

Telefon Ry. 2830.
„ 2. G. ns.: Hr. Repræsentant Bendixen, Høstvej 25. Tele

fon Ordrup 3132.
„ 2. G. mn.: Hr. Ingeniør Jespersen, Ryvangs Allé 28. Tele

fon Ry. 4117.
„ 1. G. ns.: Hr. Direktør Nielsen, Udsigten 24. Telefon 

Gentofte 800.
„ 1. G. mn.: Hr. Kaptajn Jessen, Carit Etlarsvej 5. Telefon 

V. 9017 y.
„ Realklassen: Hr. Landsretssagfører Nielsen, Barsehøj 3. 

Telefon Gentofte 3563.
„ 4. M. a.: Fru Tandlæge Højmark Christensen, Svane-

møllevej 63. Telefon Helr. 5520.
„ 4. M. b.: Fru Ingeniør Mikkelsen, Henn. Bojesensvej 14. 

Telefon Gentofte 2163.
„ 3. M. a.: Hr. Landsretssagfører Gelbjerg Hansen, Solda

len 26. Telefon Ry. 1298.
„ 3. M. b.: Hr. Landsretssagf. Edvin Hansen, Baunegaards- 

vej 28. Telefon Ge. 1514.
„ 2. M. a.: Hr. Landsretssagfører Bornemann, Vingaards 

Allé 38. Telefon Helr. 1690.
„ 2. M. b.: Hr. Veksellerer v. Benzon, Heslegaardsvej L 

Telefon Helr. 4955.
„ 1. M. a.: Hr. Direktør Christensen, Brodersens Allé 14. 

Telefon Helr. 6188.
„ 1. M. b.: Fru Læge Berntsen, Grumstrupsvej 23. Telefon 

Gentofte 2485.



Skoleefterretninger.

Arne og Børge Ludvigsens Studenterlegat.
Legatet (300 Kr.) tildeles aarlig den af Aarets Studenter, der 

med størst Flid har udnyttet Skolens Undervisning til. legem
lig og aandelig Udvikling, men det er ikke nødvendigt, at den, 
der faar Legatet, skal være den, der har opnaaet det højeste 
Eksamenspoint.

Det tildeltes i 1940 Børge Fallentin.

Knud Benveds Mindelegat.
Legatet uddeles hvert Aars 5. Oktober, der er Knud Benveds 

Fødselsdag, i to Portioner å 50 Kr., og det skal uddeles til de 
Elever i Skolen, der gennem Aarene har været Knuds Klasse
kammerater. Naar der ikke er flere af Knuds Klassekamme
rater i Skolen, skal Legatet uddeles til Elever i 2. Mellem
skoleklasse. Ved Uddelingen skal der ikke saa meget tages 
Hensyn til Dygtighed som til Flid og Interesse for Arbejdet i 
Skolen.

Legatet tildeltes i 1940 Gorm Sommer (2. M. a.) og Børge 
Christensen (2. M. a.).

Skibsreder Chr. Sass‘ Legat af 6. Juli 1918.
Legatet (300 Kr.) gives aarlig „i Erkendelse af, at Lærer

gerningen i det hele ikke lønnes, som den efter sin Betydning 
og de Krav, den stiller til sine Udøvere, burde, og at der af 
mange Lærere gøres Arbejde i Skolens Tjeneste, som den ikke 
direkte kan lønne“ af en Bestyrelse, bestaaende af Forældre- 
raadets Formand og Rektor, til en Lærer eller Lærerinde, an
sat ved Hellerup Gymnasium, til Brug til en Ferierejse. Det er 
en udtrykkelig Betingelse, at der ikke ved Uddelingen skal 
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paahvile den paagældende nogen Forpligtelse til samtidig at 
foretage Studier i Skolens Interesse.

Legatet tildeltes i 1940 Hr. Adjunkt Sv. Mejlbo.

Boghandler Ludvig Voldby og Hustrus Bogpræmie
af 7. Juli 1920 tildeles hvert Aar ved Afslutningshøjtidelig
heden en Dimittend, der ikke har faaet andre Legater, som 
Belønning for udvist Flid og Nidkærhed.

Den tildeltes i 1940 Steen Miillertz.

Thorkild Hjelmslevs Mindelegat.
Legatet uddeles hvert Aars 11. September, der er Thorkild 

Hjelmslevs Fødselsdag, med et Beløb, der hver Gang er fast
sat af Rektor, til en Elev i Skolen, der ved Retsind og Dygtig
hed kendes værdig til Paaskønnelse.

1940 tildeltes der Bjørn Erichsen (4. M. b.) 50 Kr.

1922 Studenterholdets Sportslegat.
En Kreds af Forældre, hvis Sønner blev Studenter i 1922, 

skænkede ved Afskeden Skolen et Legat paa 1200 Kr., hvis 
Renter kan anvendes til Fremme af Sportslivet i Skolen.

Renterne er benyttet til Idrætsemblemer og Diplomer.

Gammel Hellerup Gymnasiums Rejsefond
(stiftet 1922 af Eigil Mariboe Hansens Rejsekammerater).
rlil Minde om Eigil Mariboe Hansen, der den 16. Juli 1922 

forulykkede paa en Skolerejse i Alperne, har hans Rejsekam
merater stiftet et Rejsefond paa 500 Kr., og et Elevmøde har 
vedtaget, at der fremtidig, hver Gang der foranstaltes en Rejse 
i Skolen, skal indbetales 5 pCt. af Rejsekassen til dette Fond. 
Fondets Renter anvendes til Rejseunderstøttelse.

Bestyrelsen har bestaaet af Rektor, Soren Korsgaard (3. Gm.) 
og Karl Thomsen (1. Gm.).

Fondet ejer 1. Maj 4984 Kr. 54 Øre.
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Stipendier og Flidspræmier.
Af et Beløb paa 690 Kr., der af Undervisningsministeriet 

stilledes til Raadighed til Stipendier og Flidspræmier, er der 
tildelt Hans Nienstædt (III. G.) 200 Kr. i Stipendium, Ib 
Højme (Il G.) 30 Kr. i Stipendium og 115 Kr. i Oplagspenge, 
og Erik Maltbæk (II G.) 30 Kr. i Stipendium og 115 Kr. i Op
lagspenge. Bjørn Müllertz (III G.), Kjeld Trolle Enevoldsen 
(III G.), Søren Korsgaard (III G.), Finn Ramlau (III G.), Jør
gen Maltbæk (II G.), Svend Dragsted (II G.), Finn Sørensen 
(1 G.) og Finn Grønlund (4. M. b.) fik hver 25 Kr. i Bog
præmie.

Gaver.
Staten betaler kun Udgifterne til det almindelige Skole

arbejde. Det vilde derfor være ganske umuligt at gennemføre 
Skolens mangesidige Liv uden venlig Hjælp fra mange. Sko
len kan endnu langtfra gennemføre, hvad den gerne vilde og 
for Drengenes Skyld burde. At den dog naar noget, skylder 
den en Række venligsindede og interesserede Mennesker Tak 
for, og denne Tak siger den dem herved.

Paa Rektors Sølvbryllupsdag den 14. Juli 1923 meddelte For- 
ældreudvalgets Formand, Professor C. Jacobsen, at der i Da
gens Anledning var stiftet en Forening „Gammel Hellerup 
Gymnasiums Venner“, hvis Formaal det er at tilvejebringe 
Midler, der stilles til fri Disposition for Skolens Rektor til Be
stridelse af saadanne Udgifter til Skolelivets Fremme, for 
hvilke der ikke kan anvises Dækning af Staten.

Af denne Forening er der i Aar stillet 1300 Kr. til Raadig
hed. De er blevet anvendt til 26 Konfirmationsgaver — hver 
Konfirmand faar, naar han møder efter sin Konfirmation, ved 
Morgensangen overrakt et Nyt Testamente, et Gammelt Testa
mente eller et Eksemplar af „Evige Tanker“ i Skindbind og 
med en Indskrift fra Skolen — til „Vandrebægere“, til de frie 
Kursus i Metalsløjd, Fysik, Geografi og Skak, til „Babelstaar- 
net“s Udgifter, til Boghjælp (jfr. Side 10) og til en Mængde 
større og mindre Præmier for Fagopgaver, særlig Flid i en
kelte Fag o. 1., til Anskaffelser og Bladhold til Læsestuen, Bø
ger til Klassebiblioteker og til „Forældretelefonen“ (jfr. S. 13).
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Til Læsestuen er skænket Blade og Boger af Skibsreder 
Knud Lauritzen, Blade af Bengt Olsson, engelske Magasiner af 
Pedro Biker og Frederik Dessau.

Til den teknologiske Samling er skænket Høvle af Ole Hart
mann Hansen og Anker Brynskov, af „Det danske Petroleums- 
aktieselskab“ 25 Prover paa Olier og af Aarhus Oliefabrik Raa- 
produkter til Margarinefabrikation.

Til Elevbogsamlingen er der skænket Bøger af Frederik Des
sau, Flemming Littauer, Karl Thomsen og Søren Korsgaard.

Til den naturhistoriske Samling har Henrik Lindenborg 
skænket en Rørsangerrede, Bengt Olsson 80 Blomstertavler, 
Erling Paridon Jensen 1 Bændelorm, Johan Moresco en Sort
spætte, Helge Odel en Ilder, Finn Lorentzen nogle Kotænder, 
og Johan Leth Espensen Uglegylp.

Til Klassernes Udstyrelse har Bengt Olsson, Henning Clau
sen, Jens Wester Andersen, Børge Freeman, Poul Åkerlund, 
Oscar Knudsen, Ole Bornemann, Erling Paridon Jensen og Vic
tor Petersen skænket Potteplanter.

Til den historiske Samling har Henrik Stuhlman skænket 
Billeder, Jens Busch en Samling Flinteredskaber og Postkort, 
og Gorm Sommer en Kistemodel.

Til den geografiske Samling har Pedro Biker skænket geo
grafiske Magasiner, Jørgen Liljebjerg-Hansen et Kort over 
Skaaue og Frederik Dessau geografiske Magasiner.

Til Skolegaarden har „Politiken“, „Kristeligt Dagblad“ og 
„Berlingske Tidende“ hver skænket 1 og „Nationaltidende“ 2 
Eksemplarer til daglig Ophængning.

Skolens Prisopgaver.
Skolen kan under sit egentlige Arbejde vanskeligt yde dem, 

som har specielle Interesser i en eller anden Retning, nogen 
synderlig Støtte eller Ansporelse. Oftest er den Slags Specia
lister nærmest til Ulejlighed i en almindelig Time, fordi deres 
Spørgsmaal eller Udviklinger bryder Rammen for Arbejdet, 
gaar mere eller mindre over Hovedet paa de andre og ofte 
synes dem Vigtigmageri og overflødig Snak. Og dog er netop 
disse Specialinteresser ofte i særlig Grad betydningsfulde for 
dem, der har dem, idet det kan være just af dem, deres Frem
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tidsarbejde vil udvikle sig, ligesom de vil kunne benyttes sær
lig godt til Udvikling af deres hele aandelige Personlighed, 
ikke mindst af deres Kærlighed til aandelig Syssel, deres 
Energi og deres Fremadstræben.

Skolen har derfor forsøgt at naa et Skridt videre ved Ind
førelse af Prisopgaver, nærmest med de engelske scholarships 
som Forbillede. Hver Elev, der har Lyst, kan inden 1. Oktober 
anmelde, hvilket Emne, han vil skrive om, Valget er ganske 
frit, idet Anmeldelsen kun skal ske for at give Skolen Lejlig
hed til at raade og vejlede ham, eventuelt kassere rent urime
lige Emner.

Det udførte Arbejde bedømmes af særlig sagkyndige, og 
hvis Bedømmelsen falder tilstrækkelig gunstig ud, gives der en 
Præmie paa 100 Kr.

Særlig for Realklassens Elever udskrives der Prisopgaver, 
der skal handle om dansk Foretagsomhed i Udlandet.

Der er indleveret en Besvarelse af Opgaven „Lenin og Sta
lin“. Den bedømmes af Hr. Fabriksinspektør Jarner.

Erling Paridon Jensen, Mogens Kjær Andersen, Erik Krei- 
berg Petersen, Børge Christensen, Eivind Rønn, Victor Peter
sen, Henning Jarløv, Bent Nielsen og Flemming Krogh Johan
sen fik ved Afslutningshøjtideligheden Bogpræmier for smaa 
historiske Opgaver.

Hjælp til Hjemmearbejdet.
Det er absolut det rigtigste, at en Elev fuldstændig klarer 

sine Lektier selv. Men der kan være Tilfælde, hvor nedsat 
Energi og Pligtfølelse, længere Forsømmelser eller mangel
fulde Anlæg for bestemte Fag kan gøre Ekstrahjælp nødvendig.

Mange Hjem vil da være nødt til at søge fremmed Ekstra
hjælp. Og de bedes indtrængende om i saa Tilfælde altid at 
forhandle med Rektor. Ukvalificerede „Hjælpere“ gør kun 
Skade. Og det er af største Betydning, at Ekstralæreren er i 
stadig Forbindelse med Faglæreren, for at han kan hjælpe paa 
rette Maade.

I Skolens Aftenlæsning kan kun et meget begrænset Antal 
deltage, da den hovedsagelig er beregnet paa at træde i Stedet 
for Eftersidning efter Skoletid for de dovne. Kun de, der har 
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vanskeligt ved at faa Arbejdsro i Hjemmet eller har svært 
ved at skaffe sig forsvarlig Ekstrahjælp, kan faa Lov til at 
deltage i den. Og Aftenlæsningen befatter sig kun med de dag
lige Lektier med det Formaal at lære Eleven saavidt muligt at 
klare sig selv. Den er paa ingen Maade en Lektiehjælp, der 
tilbydes eller tilraades alle.

Skolens Raad til Hjemmene er altsaa:
1) Forlang, at Deres Dreng skal klare sine Lektier helt selv.
2) Kan han ikke klare dem godt selv, saa forhandl med 

Skolen om midlertidig Ekstrahjælp. Lad ham ikke faa Lov til 
at arbejde daarligt, og søg ikke selv muligvis uheldig Ekstra
hjælp.

3) Kan De ikke skaffe kvalificeret Hjælp — eller er der 
Vanskelighed ved at skaffe tilstrækkelig Arbejdsro hjemme, 
saa søg Aftenlæsningen. Men det bør være den sidste Udvej 
ogsaa af den Grund, at det fjerner Drengen fra Hjemmet.

Skolens Disciplin.
Det er en Selvfølge, at Eleverne skal overholde ubetinget 

Orden og Sømmelighed paa alle Omraader. Men det er af Be
tydning, at Kravet herom udgaar fra Eleverne selv og saa vidt 
muligt gennemføres af dem selv, saaledes at enhver Overtræ
delse bliver en Forseelse mod Kammeratskabet og mod Hel
heden.

For at gennemføre dette afholdes af og til Elevmøde om 
Skolens Forhold, og Tilsynet med Skolens Orden er i saa stor 
Udstrækning som muligt overdraget til Elever. Hele Skolen 
vælger 5 Tillidsmænd. Disse udgør Elevraadet, hvis Opgave 
dels er at varetage Elevernes Interesser og paa deres Vegne 
at forhandle med Rektor og Lærerne om, hvad de finder An
ledning til at forebringe, dels at aftale og skaffe gennemført, 
hvad Orden og god Tone i alle Interesse kræver, og eventuelt 
paadømme Overtrædelser heraf.

Hver Klasse vælger sin Fører, hvis Opgave det er at gen
nemføre god Tone i Klassen og desuden at være Klassens Re
præsentant. Det har vist sig, at Eleverne saa godt som altid 
forstaar at vælge Førere og Tillidsmænd, som virkelig egner 
sig dertil.
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Elevraadet har i Aar bestaaet af Søren Korsgaard (III. G.), 
Hans Peter Holm (III. G.), Jørgen Kjær (III. G.), Jens Busch 
(III. G.), Arne Hansen (II. G.).

Chr. Friis Hansen (II. G.) har haft Tilsyn med Legepladsen, 
T. Schaldemose Nielsen (I. G.) og Poul G. Larsen (I. G.) paa 
Gangene, Hans Jørgen Hansen (4. Ml.) og E. Moth-Poulsen 
(4. Ml.) ved Dørene, H. Jarløv (4. Ml.) med, hvem der kom for 
sent, Finn Ramlau (III. G.) med glemte Sager, Erik Paridon 
Jensen (I. G.) med Regnskab over Erstatning af ituslaaede 
Sager, Erik Høeg Larsen (I. G.) med Inventaret, Ernst Mat
thiesen (Real) og Casper Nielsen (Real) med Cyklerummene, 
Bent Serlev (I. G.) har passet Elevtelefonen, Jens Busch (IJI. 
G.) Skolens Lysbilledapparat, Bent Steen Knudsen (II. G.) 
Skolens Boghjælp og Elevbiblioteker, Jens Busch (III. G.) har 
besørget Forbindelsen med gamle Drenge i Udlandet, Jørgen 
Pedersen (Real), Keld Salomonsen (4. Ml.), Ib Andreasen 
(4. Ml.) har ført Tilsyn med Skolens Indgange, Arne Petersen 
(Real) har ført Tilsyn i Spisesalen, Jørgen Rath Jensen (Real) 
i Haandklæderummet, Finn Sørensen (I. G.) med Grammofo
nen, Helge Gansted (III. G.) og Finn Grønlund (4. Ml.) med 
Fysiklokalet, Erik Maltbæk (II. G.) og Hans Jessen (1. G.) 
med Kemilokalet, Poul G. Larsen (1. G.) har ført Tilsyn med 
den teknologiske Samling, Leif Amholt (4. Ml.) med Spejder- 
lokalet, Erik Paridon Jensen (1. G.) med Læsestuens Bogsam
ling, Erik Houmann Nielsen (II. G.) med Naturhistoriesam
lingen, Bent Knauer (4. Ml.) og H. Jarløv (4. Ml.) med Lys- 
billedsamlingen, Finn Sørensen (1. G.) med Radioen, Ove Steen 
Seiersen (III. G.) med Aviserne, Allan Nielsen (I. G.), Erik 
Høeg Larsen (J. G.) har været Formyndere for 1. Ml. a. og b., 
Knud Westh (111. G.), Helge Odel (I. G.) og Hans Nienstædt 
(111. G.) har været Rektors Sekretærer, Arne Hansen (IL G.) 
har sorget for Skolefornødenheder. I Festkomiteen var Hans 
Peter Holm (HL G.), Helge Gansted (III. G.), Per Jespersen 
(II. G.), Allan Nielsen (I. G.) og Hans Nienstædt (III. G.).

Skolens Boghjælp.
Naar en Elev er færdig med at bruge en Bog, er den ofte i 

en saadan Tilstand, at den vel i og for sig godt kunde bruges, 
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men at den ikke kan sælges eller i hvert Fald kun vilde ind
bringe en ren Bagatel, medens den som Gave til en anden 
Elev vilde skaane hans Hjem for en Udgift. I Erkendelse heraf 
opfordrer Skolen Hjemmene til at skænke Skolen saadanne 
færdigbrugte Bøger. Der drages da saa vidt muligt Omsorg 
for, at Bøgerne istandsættes og fordeles til andre Elever.

Hvis en Elev ønsker at laane Bøger, skal han aflevere en 
Liste over de ønskede Bøger til Overbibliotekaren. Man kan 
selvfølgelig ikke vente at faa alle de ønskede Bøger, naar 
Listen bliver sent afleveret.

Af Skolens 284 Elever har 92 i Løbet af Skoleaaret anmodet 
om ialt 1057 Bøger. Af dem har 41 Elever faaet alle de øn
skede Bøger, medens 51 kun er blevet delvis forsynede. Der 
er ialt udleveret 914 Bøger, mens Resten (143) ikke har kun
net skaffes, for Størstedelens Vedkommende fordi det drejede 
sig om nyindførte Bøger.

Der indkøbtes Bøger for 97 Kr. 50 Øre.

Skoleudflugter.
Formaalet med Skolerejserne er paa flere Maader at sup

plere og støtte det egentlige Skolearbejde. Der skabes gennem 
Samlivet paa disse Rejser en nøjere Forstaaelse mellem Læ
rere og Elever. Eleverne faar gennem Selvsyn og Oplevelser 
deres, ofte ganske urigtige, Fantasibilleder af det, de har lært 
om, berigtigede, og deres Interesse vækkes for Naturstudium, 
for nationale Forhold, for andre Samfundslag og for hele det 
praktiske Liv, som Drengene i de højere Skoler ellers mindst 
faar Lejlighed til at lære at kende og vurdere efter Fortjeneste. 
Deres Karakter udvikles i Retning af Udholdenhed, Selvhjul- 
penhed, Nøjsomhed og Glæde ved gode og naturlige Nydelser, 
de lærer at faa Lyst til og Forstand paa at rejse billigt og med 
aandeligt Udbytte, og det har vist sig, at de rent fysisk styr
kes og udvikles i høj Grad. Skolen har derfor i mange Aar 
haft Skolerejserne som et Led i sit Arbejde.

Odsherredsturen og Jyllandsturen maatte paa Grund af For
holdene opgives i Aar, ligeledes den aarlige Geologitur til 
Bornholm. Derimod gennemførtes Ekskursionerne paa Sjæl
land.

Torsdag den 10. og Fredag den 11. September foretog I. G. 
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den aarlige Tur til Egnen mellem Taastrup og Fakse. Vi fore
tog Turen paa Cykle og overnattede i Vandreherberget i Køge. 
Den første Dag besøgte vi den gamle Kalkgrav i Thorslunde, 
Kalkværket i Kagstrup og Graven i Lille Skjensved og saa 
undervejs Tunneldalen ved Korporalskroen og Kirken i Ejby 
— alt før vor Frokost i Yderholm Kro. Efter Frokost studerede 
vi Lellingeaaens Dal med Grønsandsmergel og Kildekalk, 
hvorefter vi undersøgte Køgeaasen nord for Lellingegaard. Paa 
Vejen til Køge aflagde vi Besøg ved Grundtvigs Grav. Den an
den Dag besøgte vi Strandvoldsterrænet vest for Vallø Strand
hotel og undersøgte Tryggevældeaaens Udløbsforhold; der
efter kørte vi til Stevns Klint ved Højerup Kirke og senere 
undersøgte vi Forholdene ved Klintens Sydende Øst for Bod- 
vig. Efter at have aflagt Besøg i Strandvoldsterrænet Syd for 
Højstrup kørte vi til Herfølge, hvor vi undersøgte Herfølge- 
kalken og saa Herfølge Kirke, og derfra gik Turen til Køge 
og med Jernbane tilbage til København. Vi stiftede naturligvis 
Bekendtskab med Lagene — specielt Kridttidslagene og deres 
Forsteninger de forskellige Steder, men Hovedformaalet med 
Ekskursionen var dog at se Virkningerne af de geologiske 
Kræfter, det nedsivende Vand, det rindende Vand, Frost
sprængning, Kilder, Strøm og Bølgeslag, og allevegne tegnede 
Eleverne Kortskitser og Profiler, idet Hensigten var saa godt 
som muligt at samle Materiale til Aarets Arbejde med de geo
logiske Fænomener og med Danmarks Geologi.

12 .—13. Maj foretog II. G. en historisk Ekskursion til Nord
sjælland under Ledelse af Lektor Birch-Olsen.

Første Dag besøgtes Nørre Herlev Kirke (Bygningshistorien 
aflæst af dens Mure og Hvælvinger med Kalkmalerier), Fre
deriksborg Slot (Bygningerne, den nationalhistoriske Samling) 
og Gurre Ruin. Efter at have overnattet i Ungdomsherberget, 
Laugsgaarden nord for Fredensborg, fortsatte man næste Dag 
til Helsingør og besøgte Karmeliterklosteret, Mariekirken og 
Kronborg, hvor Museumsdirektør Klem viste Skolen den Vel
vilje at gennemgaa Handels- og Søfartsmuseet for Klassen.

25 ., 30. og 31. Januar var Realklassen, I. G. og 4. n. b. paa 
Skitur i Rude Skov under Ledelse af Adjunkt Roikjer. Ele
verne fik her baade Lejlighed til at gaa „Langtur“ og til at 
øve Teknik paa Øvelsesbakker.
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Elevbogsamlingen.
For at saa mange af Eleverne som muligt kan ledes ind paa 

god Morskabslæsning, udlaanes Bøgerne gratis. Og for yder
ligere at anspore til Benyttelse af Bogsamlingen er denne ord
net saaledes, at hver Klasse har sin særlige Bogsamling, der 
passer for Klassens Alderstrin, og som opbevares i Klassen 
og bestyres af en af Klassens Elever. Skolen Elever opfordres 
til at støtte den ved Gaver af brugte Morskabsbøger, der saa
ledes vil blive Kammeraterne til Nytte og Glæde, medens de 
ofte ligger upaaagtede og unyttige hjemme eller sælges for en 
Ubetydelighed. Der udlaantes i Aar 557 Bind.

Badene.
Efter hver Gymnastiktime faar alle Eleverne varmt og koldt 

Brusebad. Saavel Baderummet som Omklædningsrummet er 
opvarmet om Vinteren.

Det hænder af og til, at Elever, i hvis Hjem der findes Ba
deværelse, og som tager Bad om Morgenen, beder sig fritaget 
for Badning paa Skolen. Men det har vist sig, at Fritagelse af 
saadanne Elever hurtigt medfører, at ogsaa deres mindre hel
digt stillede Kammerater søger at blive fritagne, idet de op
fatter Nægtelsen af Fritagelse som en Mistillidserklæring fra 
Skolens Side til deres Renlighed.

Men rent bortset fra, at Badet just efter en Gymnastiktime 
er af særlig Værdi, er regelmæssig og hyppig Badning af stor 
Betydning i saavel aandelig som legemlig Henseende. Der er 
derfor ikke andet for, end at de heldigt stillede Elever paa 
dette Punkt maa tilsidesætte deres Ønsker for Hensynet til de 
mindre heldigt stillede. Skolen kan derfor ikke bevilge Frita
gelse for Bade undtagen midlertidigt i Sygdomstilfælde.

I Vintersæsonen har Badning i Aar maattet opgives.

Sundhedstilstand.
Der er organiseret et regelmæssigt Tilsyn med Drengenes 

legemlige Udvikling. Med bestemte Mellemrum vejes og maa- 
les de i en Gymnastiktime, og Resultatet protokolleres. 1 ad
skillige Tilfælde har en paafaldende Nedgang eller Stagnation 
gtvet Anledning til Henvendelse til Hjemmet og Forhandling 
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med Lægen. Ogsaa Drengenes Synsevne og Hørelse prøves 
med længere Mellemrum.

Frikvarteret.
Spisefrikvarteret varer Va Time (1045—1115), for at saa man

ge Elever som muligt kan faa Tid til at gaa hjem og spise Fro
kost. Over Halvdelen af Skolens Elever har benyttet sig heraf. 
For dem, der bor langt borte, er der indrettet Spiselokale 
med Siddepladser. I det første Kvarter af Fritiden skal Ele
verne sidde her paa deres faste Plads under Tilsyn af Skolens 
Inspektør og spise deres Mad, hvortil de, hvis det ønskes, kan 
faa Sodavand, Hvidtøl eller Mælk hos Pedellen. Ingen faar Lov 
til at forlade Lokalet, før Kvarteret er gaaet, fordi Drengene 
skal holdes til at spise deres Mad og tygge den ordentligt i Ste
det for at lade den ligge eller tabe den, naar de leger. I det sid
ste Kvarter af Fritiden kommer Drengene ud paa Legeplad
sen. Det har vist sig, at denne Ordning har medført, at Fro
kostmaden spises langt regelmæssigere end før. Men det maa 
dog stadig tilraades alle, der kan det, at lade deres Sønner 
spise hjemme.

Konfirmationen.
Hjemmene anmodes indtrængende om at forhandle med Sko

len, inden de træffer Bestemmelse angaaende deres Børns 
Konfirmationsforberedelse.

Danseundervisningen.
Det maa baade af pædagogiske Hensyn og af Hensyn til 

Skolearbejdet indtrængende tilraades Forældrene at lade deres 
Sønner afslutte deres Danseundervisning, før de kommer i 3. 
Mellemskoleklasse.

Telefon.
Ifølge Paalæg fra Ministeriet kan det ikke tillades Eleverne 

at benytte Skolens Telefon. De Hjem, der ønsker det, kan faa 
telefonisk Forbindelse med deres Børn i Frikvartererne gen
nem Telefon Helrup 2317.
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Gammel Hellerup Gymnasiums Diskussionsklub
liar til Formaal hos saa mange som muligt af Skolens Elever 
at vække aandelig Interesse. Der afholdes i Vintermaanederne 
hver 14. Dag et Foredrag, hvortil alle Elever, nuværende og 
gamle, Forældre og paarørende indbydes gratis eller mod eu 
ringe Betaling. Foredragene er af en saadan Art, at de kan 
fremkalde Lyst hos Eleverne til at beskæftige sig med Emner, 
der ikke har Plads inden for Skoleundervisningens Rammer, 
men som formodes at have Værdi for deres Uddannelse og Liv.

Der har i denne Sæson været følgende Foredrag:
3. Oktober: Dr. phil Sven Møller Christensen og Komponi

sten Kuudåge Riisager: „Jazz ctr. klassisk Musik“.
24. Oktober: Skuespillerne Palle Huld og Elith Foss: „Med 

Palle og Foss til Orienten“. Med Film.
7. November: Feller Foss: „Oplevelser under Krigen i Fran

krig“.
21. November: stud. jur. Holten Christensen: „Frivillig dansk 

Arbejdstjeneste?“ med Film.
23. Januar: Gösta Billig: „Mobiliseret i Sverrig“.
6. Februar: Læge Tage Philipson: „Ungdommen og det sex

uelle Spørgsmaal“.
20. Februar: Henning Jonsen, Bent Iversen og Erik Lind

strøm: „Skisport“ med Filmen „En Bjergtur“.
6. Marts: Forfatteren Kjeld Abeli: „Teatret af i Dag og dets 

Betydning“.
Bestyrelsen har i Aar bestaaet af: Hans Peter Holm (III. G.) 

Formand, Willie Nørregaard (III. G.), Jørgen Kjær (III. G.) 
og Jens Busch (III. G.), Kasserer.

Babelstaarnet.
Eleverne fra Gymnasieklasserne og Realklassen, nogle Læ

rere, Forældre og „gamle Drenge“ samles i Vintermaaneder
ne en Gang maanedlig i Foreningen „Babelstaarnet“. For- 
maalet er at udvide Elevernes Interesse for Verdenssprogene 
og modarbejde nationale Fordomme. Der afholdes skiftevis 
engelske og tyske Møder, ved hvilke en eller flere indfødte 
holder Foredrag paa det paagældende Sprog, og Eleverne ind
byrdes og med de indbudne udenlandske Gæster taler det 
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samme Sprog. Der synges altid henholdsvis engelske og tyske 
Sange efter et Par Smaahefter, udarbejdede til det Brug. Ele
vernes Talefærdighed udvikles ikke synderligt; men der er 
dog altid nogle af dem, der byder velkommen og siger Gæster
ne Tak, og de vænnes til at høre Sproget talt al’ indfødte og at 
følge et Foredrag i det.

Der har i Aar været følgende Møder:
10. Oktober: Hr. Nordgreen: Fremvisning af tyske Kultur

films.
14. November: Dr. Sven Knudsen: What is America like.
12. December: Prof., Dr. Waschnitius: Die Voraussetzungen 

des Krieges und sein militärer Verlauf.
13. Februar: Mr. H. B. Ward: An Englishman Abroad.
17. April: Hr. Nordgreen: Tyske Kulturfilms.
Bestyrelsen har bestaaet af: Ove Steen Seiersen (III. G.), 

Formand, Mogens Thomsen (III. G.), Jørgen Espholm (III. G.) 
og Niels Erik Borgquist (II. G.).

Men der har gennem' de senere Aar vist sig en saa tydelig 
Nedgang i den sproglige Interesse i Gymnasiet, at det er tvivl
somt, om „Babelstaarnet“ lader sig opretholde.

„Fremtiden“
arrangerer Møder væsentligt for ældre Mellemskoleelever og 
Realister med Foredrag om praktiske Livsstillinger o. 1.

Der har i Aar været afholdt følgende Foredrag:
31. Oktober: Flyverkaptajn John Foltmann: „Hvad kan Fly

vemaskinen præstere?“ med Lysbilleder.
30. Januar: Forretningsfører Carl Jensen: „Hvorfor skal 

Ungdommen organisere sig?“ Med Film.
27. Marts: Ingeniør Herluf Raun: „Hvorledes skaffer vi Ar

bejde?“ Med Film.
24. April: Handelsminister Halfdan Hendriksen: „Ungdom

men og Fremtiden“.
Bestyrelsen har bestaaet af: Kai Brosted, Christian Roost, 

Leslie Mølmark Christensen og Pedro Biker, alle Realklassen.

Foreningen „Dyrevennen“
er en Kreds af „Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Dan- 
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mark“. Medlemmerne, ca. 100, modtager maanedlig det illustre
rede Medlemsblad „Dyrevennen“. Kontingentet er 25 Øre aar- 
lig. Kredsen ledes af Hr. Lektor Birch-Olsen.

Sønderjysk Gruppe
er en Afdeling paa et lille Hundrede Medlemmer af Sønder
jyske Ungdomsgrupper for Gjentofte Kommune, der er til
sluttet „Grænseforeningen“, „Det unge Grænseværn“ og „Det 
frie Nord“. Gruppens Opgave er at oplyse de unge om de Pro
blemer, der knytter sig til Stillingen ved vor Sydgrænse, og om 
Nordens Samling.

Medlemmerne modtager hver Maaned Tidsskrifterne „Græn
sen“ og „Grænselandet“.

Bestyrelsen bestaar af: Svend Dragsted (II.) og Bent Steen- 
Knudsen (IL).

Der har været afholdt flere Moder paa Gentofte Hotel.

Gammel Hellerup Gymnasiums Idrætsklub.
Idrætsklubben har i Aar haft 30 Medlemmer. Kontingent 

2 Kr. aarlig.
Bestyrelse: Bjørn Müllertz (III. G.), Formand, Jens Busch 

(IH. G.), Kasserer, Ib Hojme (II. G.), Hans Jørgen Hansen 
(4. ML).

I Sommerhalvaaret har der været Træning hver Tirsdag og 
Fredag Kl. 3,30—5 paa Skolens Bane under Ledelse af Ad
junkt Folke Roikjer.

Konkurrencen om Skolemesterskaberne afholdtes paa Kø
benhavns Stadion den 1. Oktober 1940. Skolemestre blev: 
Bjørn Müllertz, Jørgen Espholm, Jørgen Kjær og Hans Nien- 
stædt (III. G.), Henrik Bendixen (II. G.), Leslie Mølmark 
Christensen og Erik Madsen (Realklassen), Mogens Johanne
sen og Erik Moth Poulsen (4. M.), Børge Freeman, Erik Mol
ner og Rudy Stjernild (3. M.).

Den 21. September konkurrerede vi mod Gentofte Statsskole. 
Skolen vandt i 1. M., 2. M., 4. M., Realkl., II. G. og III. G. 
Gentofte Statsskole vandt i I. G., 3. M. var uafgjort.

Den 29. September deltog Skolen med fem Klassehold i en 
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Match med Dyssegaardsskolen og Hellerup Skole og besatte 
to Førstepladser.

Den 12. Oktober vandt et udvalgt Gymnasiehold over1 Øre- 
gaard Gymnasiums Hold.

11 Elever har i Aarets Løb efter aflagt Prøve erhvervet Sko
lens Idrætsmærke og der er sat 8 nye Skolerekorder.

GI. Hellerup Gymnasiums Boldklub.
Boldklubben har i Aar haft 106 Medlemmer, deraf 5 Lærere. 

Kontingentet er 2 Kr. om Aaret. Hvert Medlem har Ret til 2 
Timers ugentlig Træning.

Bestyrelsen bestaar af Bjørn Miillertz (Formand), Arne Han
sen (Næstformand), Hr. K. V. Kjærby (Kasserer) og Christian 
Roost (Baneinspektør).

Klubben har deltaget i „H. I. K.“s Turnering og i „A. B.“s 
Turnering.

Der har været afholdt Bordtennisturnering og Sekskampe.
I Oktoberferien besøgte Skolens 1. Hold Randers Statsskole. 

Holdet tabte begge Kampene mod Statsskolen. Værterne havde 
arrangeret Bal for vort 1. Hold, og desuden besøgtes Randers 
Rebslageri og Maskinfabrikken „Skandia“.

Fodboldtræningen foregaar Mandag, Onsdag og Torsdag Kl. 
3—5 under Ledelse af Adjunkt Sv. Mejlbo og Adjunkt H. Kir- 
keby-Hansen.

Desuden har der i Vintermaanederne været afholdt Haand- 
boldtræning Mandag, Onsdag og Torsdag under Ledelse af Ad
junkt Mejlbo.

Spejdersport.
Elever, der er fyldt 12 Aar, kan uden Betaling blive Med

lemmer af Skolens Spejdertroppe.
Der holdes Øvelse hver Lørdag Eftermiddag eller af og til 

Udflugter om Søndagen. Desuden holdes der forskellige Kur
sus og i Ferierne længere Lejrture. Arbejdet har i Aar været 
ledet af Hr. Kirkeby Hansen og 6 „gamle Drenge“, cand. mag. 
Axel Bernøe, stud, polyt. Preben Gottlieb, stud. med. Erik 
Wainø Andersen, stud. med. John Gundesen og Skibsreder 
Knud Lauritzen.

2
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Der har været afholdt Øvelser hver Lørdag samt nogle Øvel
ser med fremmede Troppe om Søndagen. Under Ledelse af 
Tropførere og Assistenter har der været Rekrutskole og I. og 
IL Klasses Skoler.

Alle de store Drenge er indmeldt i „Spejdernes Ordonnans
korps“.

Spejderne har deltaget i Frugtindsamlingen i Efteraaret.
Ved den aarlige Juleindsamling uddeltes der Madvarer, Klæ

der og Julegaver til 32 Familier med 164 Børn, desuden fik 
hvert Barn 2 Kr., i de børnerige Familier 3 Kr.

Paasketuren gik i Aar til Sydsjælland.
Den 23. April var 53 af Skolens Elever Medlemmer.

Vandreøvelser.
For at vække Drengenes Interesser for Vandring uden at 

knytte indbyrdes Konkurrence og Rekordbestræbelser dertil, 
men med en Ordning, der tillader hver at tage Hensyn til sine 
Kræfter og sin Træningstilstand, er der i dette Skoleaar ud
lovet Sølvbægere med Skolens Idrætsemblem som Præmie til 
enhver Elev, der inden Afslutningsdagen har vandret en 
Strækning, der er 20 Gange saa mange Kilometer, som han er 
gammel (Maaneder medregnet). Kun Vandringer, der kontrol
leres, og som er mindst 20 Km. lange, medregnes, men Delta
gerne bestemmer iøvrigt selv, naar og hvorhen de vil vandre, 
og Tiden tages ikke i Betragtning.

16 af Skolens Elever deltager i Aar, og de har til 1. Maj ialt 
vandret 2643,5 km, de, her har gaaet mest, Kjeld Trolle Ene
voldsen og Erik Houman Nielsen (3. og 2. G.), har naaet 356 
km.

Finn Petersen (4. M.), Bent Nielsen (3. M.), Jørgen Strand 
(3. M.), Erik Schack Clausen (Real), Bent Knauer (4. M.), Chr. 
Bentzen (4. M.), Ernst Boysen (4. M.), fik ved Afslutningsfesten 
sidste Aar Sølvbægere.

Metalsløjd.
12 Elever, har, delt i 2 Hold, faaet 2 Timers gratis Under

visning i Metalsløjd om Ugen under Vejledning af Hr. In
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geniør Jolis. Jensen og Hr. Ingeniør, cand. polyt. Sv. Aage 
Jensen.

Geografi.
56 Elever fra 1., 2. og 3. Mellemskoleklasse har fordelt paa 

2 Hold modtaget 1 Times Ekstraundervisning om Ugen i Geo
grafi og Astronomi under Ledelse af Hr. Adjunkt Biem. En 
Del Besøg er aflagt paa forskellige danske Virksomheder, bl. a. 
„Noma“-Fabriken, D. D. P. A., „Berlingske Tidende“, General 
Motors og Islev Glasværk.

Fysik.
57 Elever fra 1., 2. og 3. Mellemskoleklasse har fordelt paa 

2 Hold modtaget 1 Times Ekstraundervisning om Ugen i Fysik 
og Kemi under Ledelse af Hr. Adjunkt Biem. En Del Besøg er 
aflagt paa forskellige danske Virksomheder, bl. a. paa „Ber
lingske Tidende“, Hellerup Glasværk, D. D. P. A. og General 
Motors, hvor den mere fysiske Side af Virksomhederne blev 
studeret. Endvidere har enkelte af Deltagerne lært at frem
kalde Films.

Skak.
Under Vejledning af Hr. Adjunkt Biem har 53 Elever (for

delt paa 2 Hold) hver faaet Undervisning i Skakspil i 2 Timer- 
om Ugen i Vinterhalvaaret.

I Marts afholdtes en Skakturnering, der var aaben for alle 
Skolens skakinteresserede Elever; der deltog 46 Elever. Re
sultatet blev: Nr. 1 André Brandt (III. n. s.), Nr. 2 Preben 
Bang Bjelby (2. M. b.), Nr. 3 Knud Westh (III. n. s.).

Rektor havde udsat Bogpræmier.

Skolebladet
har i Aar udsendt 33. Aargang, men grundet paa store økono
miske Vanskeligheder er der kun udkommet 3 Numre. Helge 
Odel og T. Severin-Nielsen er Redaktører.

„De gamle Drenge“.
For at holde Forbindelsen med Skolens udgaaede Elever, de 

„gamle Drenge“, vedlige er „Samfundet af gamle Drenge“ op- 
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rettet. Adressetavle med Angivelse af „Gamle Drenge“s Op
holdssteder i Udlandet er anbragt i Skolens Læsestue, saa at 
Eleverne kan følge gamle Kammeraters Vej i det fremmede. 
1 Vinterens Løb har der været Gymnastik i Skolens Sal under 
Ledelse af Hr. Kjærby. Alle gamle Drenge i Udlandet faar 
Skolebladet tilsendt.

„Gamle Drenge“s Raad bestaar af: Revisor Frans Bruun, 
Ingeniør, cand. polyt. Ove Holm, Adjunkt, cand. mag. Sven 
Mejlbo, Skibsmægler Alfred Møller (Formand) og Fuldmægtig 
Erik Nyholm. Raadets Adresse er: Skibsmægler Alfred Møl
ler, Aurehøjvej 5, TIf. Helrup 2698.

Af Skolens Dagbog.
Forrige Skoleaar sluttede den 22. Juni med den aarlige Af

skedsfest paa Skolen. Efter Afslutningshøjtideligheden Kl. 1 
kørte Dimittenderne den traditionelle Æresrunde i Byen, der
efter samledes Forældre, Lærere, Elever, „gamle Drenge“ og 
unge Damer Kl. 7 i Salen, hvor der med Sang og Tale toges 
Afsked og serveredes Kager og Punsch.

Til Trods for de Vanskeligheder, Mørkelægningen voldte, 
som bl. a. medførte, at vi maatte give Afkald paa den sæd
vanlige Illumination af Haven og paa Fyrværkeriet, lykke
des det at faa en smuk, festlig og munter Aften ud af det. Der 
var Dans i Salen, og Studenter og Realister fra 1910, 1915, 
1920, 1925, 1930 og 1935 fejrede deres Jubilæum ved Festen. 
Desværre maatte adskillige paa Grund af Rejsevanskeligheder 
nøjes med at sende en Hilsen til deres gamle Kammeraters 
Fest.

15. August indlededes det nye Skoleaar med en Modtagelses
højtidelighed i Salen Kl. 10.

18. September var det Fru Frederiksens 65-aarige Fødsels
dag. Hun hyldedes ved Morgensang med Taler og Gaver, og 
Drengene fik efter hendes Anmodning fri Kl. 11.

21. September Idrætskonkurrence med Gentofte Statsskole.
30. September Idrætskonkurrence med Dyssegaardsskolen 

og Hellerup Skole.
1 . Oktober Konkurrence om Skolemesterskaberne. Børge 

Freemann vandt Grosserer Martens Vandrepokal.
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1 2. Oktober Idrætskonkurrence med Øregaard Gymnasium. 
1 Oktoberferien besøgte Skolens 1. Fodboldhold Randers Stats
skole.

7 . December fandt den aarlige „Decemberfest“ Sted. Som 
sædvanlig gav hver Klasse sit Bidrag til Underholdningen. 
1, M. a. opførte „Et Sogneraadsmøde“, instrueret af Adjunkt 
Mejlbo, 1. M. b. „Prinsessen er væk“, instrueret af Adjunkt 
Nielsen, 2. M. a. „Sjov i Savsmuldet“, instrueret af Adjunkt 
Biem, 2. M. b. „Naar Læreren er ude“, instrueret af Adjunkt 
Kirkeby Hansen, 3. M. a. „Prinsessen og Ungersvenden“, in
strueret af Adjunkt Blem, 3. M. b. „Et sælsomt Sammentræf“, 
instrueret af Adjunkt Blem, 4. M. a. „Ridderen af Randers 
Bro“, instrueret af Adjunkt Mejlbo, 4. M. b. „Den nye“, instru
eret af Adjunkt Blem, Realklassen „Moa og Manne“, instru
eret af Adjunkt Nielsen, I. G. „Da Baby skulde paa Hotel“, in
strueret af Adjunkt Roikjer og II. G. og III. G. „Ulysses von 
Ithacia“, instrueret af Skuespiller Elith Foss.

2 2. December holdtes Julehøjtid. Hr. Sekretær Falk Hansen 
holdt Juletalen.

1 3. Marts og 15. Marts Skolekomedie. Under Instruktion af 
Skuespiller Elith Foss opførtes R. C. Sheriff: „Rejsen endt“. 
Efter- Lørdagsforestillingen var der Bal til Kl. 2.

2 5. Marts Forældremøde.

Paa Grund af Forbudet mod at opvarme Gymnastiksalen har 
Gymnastikundervisningen kun kunnet gennemføres delvis, og 
det har ikke været muligt at afholde den aarlige Gymnastikop
visning. Undervisningen er iøvrigt blevet gennemført ufor
styrret af Mørkelægning og Restriktioner, saaledes at Skole
tiden til 1. November og fra 3. Marts har været 8—2, i den mel
lemliggende Periode 9—3 uden ekstraordinær Afkortelse af 
Timerne.

„Gammel Dreng“, Ingeniør Svend Sølver, der deltog i Eks
peditionen til Nordøstgrønland 1937—38, har meddelt Skolen, 
at Stednavneudvalget for Grønland har tiltraadt et Forslag om 
at kalde en Bræ, gaaende gennem Hertugen af Orleans Land 
fra Indlandsisen til Jøkelbugten Syd for Pic de Gerlache, N.Ø. 
Grønland, for „Gammel Hellerup Gleicher“.
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Skolenævn og Forældremøder.
T September—Oktober afholdtes som sædvanlig Klassefor

ældremøder for alle Skolens Klasser. 319 Forældre (fra 274 
Hjem) og næsten alle Skolens Lærere deltog i disse Møder, 
og en Mængde Spørgsmaal blev drøftet, foruden at Forældrene 
havde Lejlighed til at stifte Bekendtskab med deres Børns Læ
rere og tale personlig med dem, hvilket der i høj Grad blev 
gjort Brug af.

I Oktober afholdtes Valg til Skolenævnet. Af 274 Hjem afga
ves 206 Stemmer, hvilket er 75,2 pCt. Valgt blev Hr. Grosserer 
Westh, Hr. Kontorchef Korsgaard, Hr. Repræsentant Bendixen 
og Hr. Ingeniør Jespersen. Som Suppleanter Hr. Direktør Niel
sen, Hr. Kaptajn Jessen, Hr. Landsretssagfører Nielsen og Fru 
Tandlæge Højmark Christensen. Af Lærerne valgtes Hr. Lek
tor Birch-Olsen og Hr. Lektor Vedel.

Den 21. Februar holdtes Skolenævnsmøde. Det vedtoges at 
indkalde Forældremøde til 25. Marts med Dagsorden: Indled
ning af Rektor om Hjemmearbejdet. Diskussion. Eventuelt.

Forældremødet holdtes 25. Marts. Ca. 150 Forældre deltog.
Rektor indledede med at paapege, at Skolen ved blot at 

skaffe Eleverne „gode Skolekundskaber“, men undlade om
hyggeligt at oplære Eleverne i selv at kunne skaffe sig Kund
skaber vilde forsømme den vigtigste Del af sin Opgave. For
ældrene burde være meget forsigtige med selv at læse Lektier 
med Børnene eller sætte andre til at gøre det, da det meget 
let kunde blive til, at Børnenes Opøvelse til Selvarbejde paa 
den rigtige Maade blev forkludret, og i saa Fald var det ingen 
Trøst, at de „kunde“ de daglige Lektier.

Kaptajn Jessen sluttede sig hertil ved at skildre sine Erfa
ringer med Hensyn til sine Børns Oplæring i forskellige Sko
ler.

Under sidste Punkt paa Dagsordenen advarede Rektor For
ældrene mod at tillade, at deres Børn hjemme eksperimentere
de med eksplosive kemiske Blandinger. I og for sig er Dren
genes Interesse for kemiske Forsøg sund og god, men der er 
gentagne Gange netop i den sidste Tid forekommet alvorlige 
Ulykker ved Eksplosioner.
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Elevantallet
var den 1. September 1940 288, fordelt i 12 Klasser. I Aarets 
Løb udmeldtes 6 og iiidmeldtes 2 Elever, saaledes at Elev
antallet den 1. Maj 1941 var 284.

Skolens Lærere.
(Aarstallet angiver Ansættelsesaaret).

Hr. Birch-Olsen, C. A. (1909), cand, theol., Lektor.
- Biem, C. E. (1930), cand. mag., Adjunkt.
- Bohn, E., (1936), cand. mag., Skrivelærer.
- Bricka, Aa. (1908), cand. mag., Lektor.
- Elbirk, II. (1934), cand. mag., Adjunkt.
- Eising, E. (1938), Kunstmaler, Tegnelærer.
- Hartvig Møller, H. (1909), cand. theol, og mag., Rektor.
- Hvorslev, C. M. (1925), Dr. phil., Adjunkt.
- Kirkeby Hansen, H. (1922), cand. mag., Adjunkt, Inspektør.
- Kjærby, K. V. (1906), Gymnastiklærer, Gymnastikinspek

tor ved Fængselsvæsenet, Dbm.
Frk. Larsen, M. (1921), Sløjdlærerinde.
Hr. Larsen, M. (1938), cand. mag., Adjunkt.
Hr. Mejlbo, S. (1932), cand. mag., Adjunkt. Inspektør paa 

Legepladsen.
- Mortensen, J. (1933), cand. mag., Adjunkt.
- Nielsen, Th. (1935), mag. art., Adjunkt, Regnskabsfører.
- Nyholm, V. (1929), cand. mag., Adjunkt, Bibliotekar.
- Roikjer, F. (1934), cand. mag., Adjunkt.
- Rønbæk, N. P. (1932), cand. mag., Lektor.
- Røvik, F. (1928), cand. mag., Adjunkt.
- Jensen Storch (1936), cand. mag., Timelærer.
- Vedel, K. (1911), cand. mag., Lektor.

Eksaminer.
Studentereksamen blev 1940 bestaaet af 7 Elever i den ny

sproglige Retning, nemlig: Christian Adigard des Gantries 
(6,07 mg-r ), Jørgen Gansted (6,67 mg), Erik Normann Mad
sen (5,88 gX), Steen Camillus Miillertz (7,41 mgX), Poul Niel
sen (5,33 gX), Jørgen Palludan (6,65 mg-t-), Christian Rud 
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(6,59 mg4-), samt af 21 Elever i den matematisk-naturviden- 
skabelige Retning, nemlig: Gøsta Bursell (7,29 mgX), Claus 
Allan Jørgen Frants Christensen (6,34 mg-?-), Otto Dantzer-Sø- 
rensen (6,44. mg-?-), Ejvind Victor Darre (6,46 mg-?-), Børge 
Fallentin (7,25 mgX), Olaf William Gottlieb (6,63 mg4-), Ej
vind Kai Göransson (6,18 mg-?-), John Hover (7,16 mg), Ebbe 
v. Huth Smith (7,08 mg), Jørgen Henning Jacobsen (6,20 mg-?-), 
Jørgen Erik Jensen (6,35 mg-?-), Torben Kiær (5,78 gX), 
Flemming Langgaard (6,84 mg), Ancher Enevold Meldgaard 
(6,89 mg), Arved Nielsen (7,15 mg), Arne Willum Nielsen 
(6,73 mg), Svend Aage Nielsen (6,97 mg), Vagn Finn Plinius 
Pliniussen (6,17 mg-?-), Herluf Rackwitz (5,28 g), Anker Ras
mussen (6,24 mg-?-), Christian Rørdam (6,19 mg-?-).

Realeksamen blev bestaaet af 24 Elever, nemlig: Niels Al
fred Ingo Bech (6,18 mg-?-), Jacob Kielland Brandt (5,95 gX), 
Axel Christensen (6,09 mg-?-), Erik Christensen (5,40 gX). 
Torben Erik Christensen (4,48 g), Kjeld Leonhard Didriksen 
(5,69 gX), Elias Hendeliowitz (6,00 mg-?-), Ib Preben Høj
lyng (4,93 g), Ove Fini Jensen (4,34 g), Jørgen Jungersen 
(5,25 g), Bent Jørgensen (4,98 g), Jørgen Madsen (5,04 g), 
Poul Erik Mammen (5,72 gX), Per Mandrup-Poulsen (7,46 
mgX), Aage Carsten Worm Mortensen (6,43 mg-?-), Per Rix 
Møller (5,21 g), Henning Ohl (5,04 g), Hans Poul Petersen 
(5,84 gX), Knud Aage Schiønning (4,82 g), Mogens Skarring 
(5,88 gX), Bent Knud Stephensen (7,08 mg), Mogens Velling 
(4,38 g), Jack Sidney Wedum (5,85 gX), Mogens Helge Gyl- 
ding Winther (5,75 gX).



Fagenes Fordeling i Skoleaaret 1940—41.

1.
 Mi

sk
.

2.
 M

isk
.

3.
 Mi

sk
.

4.
 Mi

sk
.

Re
al

kl
. 1

I G
. n

sp
r.

I G
. m

n.
1

II 
G

. n
sp

r.

II 
G

. m
n.

III
 G

. ns
pr

.

III
 G.

 m
n.

Latin ........................................................... -■ ■ — — (4) — 4 — 4 — 3 —
Oldtidskundskab.................................... — — — — 1 1 1 1 1 1
Dansk ....................................................... 6 4 4 5 5 4 4 4 4 4 4
Fransk ....................................................... 4 4 4 4 4 4
Tysk .......................................................... — 4 4 (3)4 5 4 — 4 — 4 —
Engelsk..................................................... 6 4 4 (3)4 5 5 3 5 3 5 —
Religion ................................................... 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1
Historie..................................................... 2 2 2 2 2 3 3 3 3 4 4
Geografi ................................................... 2 2 2 2 5 —• 2 2 2 4 4
Naturhistorie........................................... 2 2 2 2 2 — — — — — —
Regning og Matematik.......................... 4 5 6 6 2 2 6 2 6 — 7
Fysik og Kemi......................................... 2 2 2 2 2 2 6 — 6 —. 6
Skrivning................................................. 2 1. 1 (0)1 2 _ _ _ — __ _
Tegning..................................................... 1 1 1 (0)1 — — — — — — —
Sløjd .......................................................... 1 1 — — — — — — — — —
Gymnastik................................................. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
Sang .......................................................... 2 2 2 •— 2 2 2 2 2 2 2

Sum. . . 36 36 36 34 36 36 36 36 36 36 37

to



Undervisningen.

1. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Nielsen). Efter Lehmanns Bibelbog er det 

gamle Testamente læst indtil Eksilet. Nogle Salmer er gen- 
nemgaaet efter Morgensangbogen.

Dansk 1. M. a. (Hr. Elbirk), 1. M. b. (Hr. Kirkeby Hansen). 
Klassen har læst Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog I. Jen
sen og Noesgaard: Øvelsesstykker er anvendt til Grammatik og 
Analyse. Der er skrevet Genfortælling og Diktat, som Regel 
to Stile om Ugen. Der er lært Digte udenad efter Elevernes 
eget Valg.

Engelsk 1. M. a. (Hr. Mejlbo), 1. M. b. (Hr. Bricka). Klas
sen har læst og repeteret Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk for 
Mellemskolen I. Grammatik, Tale- og Skriveøvelser efter 
Øvelseshæftet.

Historie 1. M. a. (Rektor), 1. M. b. (Hr. Nielsen). Efter Hen
rik Madsens Verdenshistorie for Mellemskolen I og II er læst 
til Vikingetogene. Til Billedgennemgang er brugt Henrik Mad
sens Billedhæfter. Klassen har besøgt Nationalmuseet (6 Be
søg), Glyptoteket og Statens Museum for Kunst og skrevet 
Stile om Besøgene. Endvidere har Undervisningen været sup
pleret med Lysbilleder.

Geografi (Hr. Vedel). Efter P. Andersen og M. Vahl: 
Geografi for Mellemskolen I har vi læst og repeteret Evropas 
Lande til Sydevropa. Til Indøvelse af Orientering har Elever
ne tegnet Skitser af deres Bolig og Gade med Verdenshjørner 
og øvet Orientering paa Himlen. Mange har frivilligt deltaget 
i Besøg paa Urania-Observatoriet, og adskillige har Aaret igen
nem fortsat tegnet Iagttagelser paa Stjernehimlen.
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Naturhistorie (Hr. Vedel). Efter Stockmarr og Bøving-Pe- 
tersen: Zoologi for Mellemskolen I er læst Pattedyrene. I Bo
tanik er læst Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen I, 
og Rasmussen og Simonsen: Lille Flora har været brugt til 
Øvelser i Plantebestemmelse og Plantekendskab. Plantemate
riale er leveret fra Gentofte Kommunes skolebotaniske Have. 
Dels selvstændigt, dels paa 2 heldages og enkelte kortere Ture 
har Eleverne samlet og bestemt 20 vilde Planter, som ved Aa- 
rets Slutning afleveres pressede.

Klassen har aflagt Besøg paa zoologisk Museums Pattedyr- 
og Hvalsamling.

Fysik 1. M, a. (Hr. Jensen Storch), 1. M. b. (Hr. Røvik). 
I. K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen 1. S. 5—65 læst og re
peteret. Der er udført Elevøvelser med Tomandshold.

Regning 1. M. a. (Hr. Jensen Storch), 1. M. b. (Hr. Rovik). 
Petersen og Rotting: Mellemskolens Regnebog I er gennem- 
gaaet.

2. Mellemskoleklasse.
Religion 2. M. a. (Hr. Nielsen), 2. M. b. (Hr. Birch-Olsen). 

Gennemgangen af det gamle Testamente efter Lehmanns Bi
belbog er fortsat og afsluttet. Gennemgang af Jesu Liv er paa
begyndt paa Grundlag af Ny Testamente. Nogle Salmer er 
gennemgaaet efter Morgensangbogen.

Dansk (Hr. Kirkeby Hansen). Klassen har læst Hansen og 
Heltoft Dansk Læsebog II. Til Grammatik og Analyse er an
vendt Jensen og Noesgaards øvelsesstykker. Der er skrevet en 
Genfortælling eller Diktat om Ugen.

Engelsk 2. M. a. (Hr. Larsen), 2. M. b. (Hr. Kirkeby Han
sen). Klassen har læst Tekster efter Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Lærebog Nr. 30—93 med Overspringelser, 123—126, 
131—162.

Stiløvelser efter Chr. Jørgensen: Engelsk Stiløvelse 1—22. 
Samtaleøvelser os Grammatik efter Teksterne.
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Tysk 2. M. a. (Hr. Mortensen), 2. M. b. (Hr. Nielsen). C. 
Gad: Tysk Begynderbog Stk. 1—54 læst. Skriftlige Øvelser.

Historie (Hr. Nielsen). Efter Henrik Madsens Verdenshisto
rie for Mellemskolen II og III med Billedhæfter er læst Mid
delalderens Historie til Reformationen. Klassen har besøgt Na
tionalmuseet 3 Gange. Endvidere er Undervisningen suppleret 
med Lysbilleder og Radioforedrag. I Tilknytning hertil er skre
vet en Del Stile.

Geografi (Hr. Biem). Efter P. Andersen og M. Vabl: Geo
grafi for Mellemskolen I og II har vi læst Sydeuropa, Afrika, 
Aarstiderne og Asien til Sydasien.

Naturhistorie 2. M. a. (Hr. Vedel), 2. M. b. (Hr. Biem). Ef
ter A. Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemsko
len 1 er læst Fugle, Krybdyr og Padder. I Botanik har vi læst 
Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IL Der er 
indsamlet 20 vilde Planter. Vi har foretaget en Heldagsekskur
sion, et Par mindre Ekskursioner samt aflagt et Besøg paa 
zoologisk Museums danske Fugleafdeling, Plantebestemmelser 
er indøvet efter Lille Flora.

Fysik 2. M. a. (Hr. Biem), 2. M. b. (Hr. Nyholm). 1. K. Erik
sen: Fysik for Mellemskolen I, S. 59—90, og Joh s. Kofoed: 
Uorganisk Kemi, Side 1—44 er læst og repeteret. Eleverne har 
lavet en Del Øvelser i Kemi paa 2-Mands Hold.

Matematik 2. M. a. (Hr. Røvik), 2. M. b. (Hr. Jensen-Storch). 
Jacob V. Petersen og P. Røtting: Regnebog II er gennemgaaet. 
Hjelmslev: Aritmetik I § 1—26 er læst. Jacob Jensen og Einer 
Torsting: Geometri for Mellemskolen § 1—42. Opgaver efter 
Hechscher: 1000 aritmetiske Opgaver.

3. Mellemskoleklasse.
Religion 3. M. a. (Hr. Birch-Olsen), 3. M. b. (Hr. Nielsen). 

Efter det nye Testamente er gennemgaaet Jesu Liv og de før
ste Kapitler af Apostlenes Gerninger. En Del Salmer er gen
nemgaaet efter Salmebogen.
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Dansk 3. M. a. (Hr. Elbirk), 3. M. b. (Hr. Kirkeby Hansen). 
Klassen har læst „Røverstuen“ og Heltoft og Hansen: Dansk 
Læsebog III.

I Svensk er læst: Folke Roikjer: Svensk Læsning for Mel
lemskolen. Side 5, 13—16, 28—29, 45—55, 58—55, 76—81.

Skiftevis Genfortælling og Hristil hver Uge. Grammatik efter 
Jensen og Noesgaard: øvelsesstykker.

Tysk (Hr. Mejlbo). Klassen har læst og repeteret C. Gad: 
Tysk Begynderbog S. 55—111. Ugentlige Stile.

Engelsk (Hr. Rønbæk). Klassen har læst Otto Jespersen: 
Engelske Læsestykker med Øvelser, Stk. 1—5, 7—14, 60—67, 
70—74, 83—85, 92—100, 102—110, 112—113 og 120—174. 
Gamle Udgaver: 1—5, 8—15, 45—52, 59—82, 96—104, 112—167 
og 266). Taleøvelser og Grammatik i Tilknytning til Teksten. 
Stiløvelser paa Skolen efter Chr. Jørgensens Stiløvelse. Eks
temporeret efter R. L. Stevenson: Treasure Island.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Den nyere Tids Historie er læst 
efter Henrik Madsen: Verdenshistorie III med Billedhæfte, 
suppleret med Lysbilleder. Klassen har besøgt Nationalmuseet, 
Statens Museum for Kunst og Frilandsmuseet i Lyngby.

Geografi (Hr. Blem). Efter P. Andersen og M. Vabl: 
Geografi for Mellemskolen II har vi læst Sydasien, Amerika, 
Australien, Sydpolarlandene og Havet. Desuden har adskillige 
af Eleverne holdt Smaaforedrag over selvvalgte Emner inden 
for Aarets Pensum.

Naturhistorie 3. M. a. (Hr. Blem), 3. M. b. (Hr. Vedel). I 
Zoologi har vi efter Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 
Mellemskolen 1 og II læst Fisk og Leddyr. 1 Botanik har vi 
læst Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen III. 1 
Sommer har vi foretaget en Botaniktur og Eleverne har sam
let 20 vilde Planter. Vi har aflagt Besøg i Danmarks Akvarium.

Fysik 3. M. a. (Hr. Hvorslev), 3. M. b. (Hr. Blem). J. K. 
Eriksen: Fysik II. Fra Tyngdepunktet til Side 32. Johs. Ko- 
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foed: Uorganisk Kemi. Fra Sy rer-Baser-Vand-Salte til Over
sigt. Der er udført Øvelser med Tomandshold.

Matematik (Hr. Røvik). Jakob V. Pedersen og P. Rotting: 
Regning III er gennemgaaet. Hjelmslev: Geometri I, § 61—84 
og 97—109 er læst og Hjelmslev: Aritmetik I 3., 4. Kapitel er 
gennemgaaet ved Opgaver. Der er benyttet Heckscher: 1000 
aritmetiske Opgaver.

4. Mellemskoleklasse.
Religion (Hr. Nielsen). Gennemgangen af Apostlenes Ger

ninger efter det nye Testamente er afsluttet. Yderligere er 
gennemgaaet: Trosbekendelsen, Kirken i det 19. Aarhundrede 
og vor Tid samt en Del Salmer efter Salmebogen.

Dansk 4. M. a. (Hr. Larsen). Holberg: Jeppe paa Bjerget“ 
og Goldschmidt: „Maser“ samt Tekster efter Hansen og Hel
toft: Dansk Læsebog for Mellemskolen IV 13—26, 29—39, 62 
—74, 85—86, 100—128, 160—167, 168—170, 196—211, 266—293.

Svensk: Ur svenska litteraturen 49—55, Fänrik Ståls sägnar: 
Vårt land, Fänrik Stål, Torpflickan, Sven Dufva, Den döende 
krigaren, Döbeln vid Juntas.

Stile hver 14. Dag. Desuden mundtlige og skriftlige øvelser 
i Stavning og Tegnsætning.

4. M. b. (Hr. Mortensen). Klassen har læst Holberg: „Jeppe 
paa Bjerget“ og Goldschmidt: „Maser“ samt af Hansen og 
Heltoft: Dansk Læsebog for Mellemskolen IV: S. 2—12, 13— 
26, 29—43, 71—74, 100—128, 160—169 m, 236—246, 266—282, 
283—293.

1 Svensk er læst „Ur svenska litteraturen“ 1, S. 28—55, og 
af Fänrik Stål, Sven Dufva, Torpflickan, Den döende krigaren, 
De två dragonerna.

Genfortællinger og Fristile efter Eksamensopgaverne hver- 
anden Uge.

Engelsk (Fir. Larsen). Otto Jespersen: Engelske Læsestyk- 
ker 124—162, 175—181,. 219—285. Samtaleøvelse og Gramma
tik i Tilknytning til Teksten. Chr. Jorgensen: Engelske Stil
øvelser.
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Tysk 4. M. a. (Hr. Mejlbo), 4. M. b. (Hr. Nielsen). Klassen 
bar læst og repeteret C. Gad: Tysk Læsebog for Mellemsko
len S. 7—58, 64—68. Alle de hertil svarende Stile er skrevet. 
C. Gad: Kortfattet tysk Grammatik. Ekstemporallæsning efter 
Pederzani—Weber: Auf rauhen Pfaden. Til Eksamen opgives: 
S. 7—9, 11—15, 19—30, 33—34, 37—44, 46—49, 54—58, 64—68.

b.-Klassen har paahørt liadioens Gennemgang af tysk’ Stil 
for Mellemskolen.

Historie 4. M. a. (Hr. Birch-Olsen), 4. M. b. (Hr. Nielsen). 
Henrik Madsen: Verdenshistorie for Mellemskolen III (1. Ud
gave) med Billedhæfte er gennemgaaet. Tiden efter 1914 er 
gennemgaaet mundtlig (med Lysbilleder). Til Eksamen opgi
ves det læste med Undtagelse af Frankrig 1815—70 og Nor
den 1800—1814.

Geografi (Hr. Vedel). Efter P. Andersen og M. Vahl: Geo
grafi for Mellemskolen II er læst og repeteret Danmark med 
Bilande, Island, Norge og Sverige og til Eksamen er desuden 
repeteret Nordamerika.

Til Belysning af Befolkningsforholdene i Danmark har vi 
tegnet Kort over de danske Amters Befolkning.

Naturhistorie (Hr. Biem). I Zoologi er efter Stockmarr og 
Bøving-Petersen: Zoologi for Mellemskolen II læst Orme, Blød
dyr, Straaledyr og Urdyr. I Sundhedslære har vi efter samme 
Bog læst Mennesket med nogle Tilføjelser, deriblandt Sexual- 
lære.

I Botanik har vi læst Balslev og Simonsen : Botanik for Mel
lemskolen IV med Forbigaaelse af Oversigten over Systemet. 
I Oktober har vi foretaget en botanisk Udflugt: Skovens Svam
pe, Muld og Mor.

I Organisk Kemi er læst: Stockmarr og Bøving-Petersen II: 
Biokemi.

Fysik (Hr. Hvorslev). J. K. Eriksen: Fysik II S. 51—90 læst 
og repeteret. S. 37—42 er repeteret. Johs. Kofoed: Uorganisk 
Kemi: S. 59—71 er læst og S. 40—59 er repeteret. Der er ud
fort Øvelser med Tomandshold.
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Matematik (Hr. Nyholm). Hjelmslev: Geometri I § 82—84, 
97—99, 110—126, 138—156. Hjelmslev: Aritmetik 1 § 61—69, 
100—103, 111—117. Pedersen og Røtting: Regnebog IV. M. 
Løngaard: 500 aritmetiske Opgaver. Hjemmeopgaver 1 Gang 
om Ugen.

Latin 4. M. b. (Hr. Bricka). Klassen har læst Mikkelsen: 
Læsebog for Mellemskolen S. 1—37 og repeteret Stk. 1—33.

Realklassen.
Dansk (Hr. Roikjer). Læst: Holberg: Den politiske Kande

støber, Oehlenschläger: Hakon Jarl. Endvidere Litteraturprø
ver efter Hansen og Heltofts Læsebog for Realklassen. Til 
Analyse er brugt Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker i Dansk 
Sproglære. Stil hver 14. Dag (Eksamensstile).

Til Eksamen opgives: Hovedværker: Den politiske Kande
støber, Hakon Jarl. Litteraturprøver: Hansen og Heltoft: Dansk 
Læsebog V for Realklassen (1933) S. 9—16, 30—31, 75—77, 
118—142, 169—171, 180—184, 236—260.

Engelsk (Hr. Mortensen). Klassen har læst Webster: The 
Island Realm: S. 1—92 undtagen S. 69—72. Kindt Jensen: En
gelske Stiløvelser for Realklassen og I G, Herløv: Engelsk 
Grammatik er benyttet. Ugentlige Stile efter Realeksamens
opgaver.

Til Eksamen opgives S. 1—76 II.

Tysk (Hr. Mejlbo). Klassen har læst og repeteret C. Gad: 
Tyske Læsestykker S. 44—79, 93—105, 110—118, 119—129. 
Efter Jul ugenti. Stil og Ekstemporallæsning. Til Eksamen op
gives S. 44—79 og 110—118.

Historie (Hr. Nielsen). V. S. Lauritzens Lærebog i Histo
rie for Realklassen er læst og opgives til Eksamen med Und
tagelse af Side 7—11 og 14—17. Samfundslære er læst efter 
F. Dahis Læsebog for Realklassen. Til Eksamen opgives Side 
7—21, 28—30, 31—35, 40—43, 52—58, 74—78, 80—83 (9. Udg.).

Klassen har overværet et Møde i Rigsdagen.
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Geografi (Hr. Vedel). Vi har læst Astronomi efter P. An
dersen og M. Vahl. Elementær Astronomi og Erhvervsgeografi 
efter P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi, med nogle 
Øvelser i statistisk Fremstilling paa Udfyldningskort over Eu
ropa og enkelte af Europas Lande. Vi har specielt paa Ud
fyldningskort indtegnet de naturlige Veje gennem Europa og 
Asien og Erhvervsintensiteten i Europas Lande.

Naturhistorie (Hr. Vedel). I Naturhistorie har vi læst P. L. 
Jørgensen og N. P. Andersen: Biologi for Realklassen, S. 1— 
113, saavidt gørligt med Brug af levende Materiale (Planter).

Fysik (Hr. Røvik), Sundorph: Fysik for Realklassen I og II 
(Varmelære og Elektricitetslære) er læst og repeteret. Der er 
udført nogle Elevforsøg.

Matematik (Hr. Nyholm). Hjelmslev: Aritmetik II er læst 
og repeteret. Der er regnet Opgaver efter Lomholts Eksamens
opgaver A og E. Hjemmeregning 1 Gang om Ugen.

I Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Gennemgang af forskellige Behandlin

ger af Spørgsmaalet „En Sjæl“ og „Et Liv efter Døden“. Fore
drag med skriftligt Referat. Bøger vedrørende Emnet er ud- 
laant til Selvstudium.

Dansk (Hr. Roikjer). Læst: J. P. Jacobsen: Mogens, Her
man Bang: Ved Vejen, Henrik Pontoppidan: Hum Galgebak
ke, Den første Gendarm, Johannes V. Jensen: Bræen, An
dersen Nexø: Et lille Kræ. Falken stjern es Litteraturudvalg III 
S. 1—15, 18—26, 33—42, 44—46, 50, 54—62, 64—67, 89—93, 
95—101, 106—109, 116—117, 162—173, 178—192, 204—216, 
218—219, 222—244, 245—247, 249—251. Svensk efter Rehling 
og Hasselbergs Læsebog S. 7—9, 13—21, 34—40, 49—53.

Modersmaalskundskab efter Oxenvad: Vort Sprog (§ 1—65 
med Overspringelser). Stil hver 14. Dag. 13 Elevforedrag.

Historie (Rektor). Efter Munch og Müller: Verdenshistorie 
I—II er gennemgaaet Oldtidens og Middelalderens Historie.

3
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Efter P. Ilsøe: Nordens Historie er læst til „Den nyere Tid“ 
med Anvendelse af Billeder fra Andrup, Ilsøe og Nørlund: 
Danmarks Historie i Billeder. Undervisningen har endvidere 
været suppleret med Lysbilleder og Besøg paa Nationalmuseet 
(3 Besøg) og Glyptoteket (2 Besøg).

Der er skrevet Billedstile og Museumsstile. Af Tekster er 
gennemgaaet Demosthenes 1 og 3, Tale mod Filip, Mommsens 
og Ferreros Skildringer af Cæsar, 4 Breve af Plinius samt Ud
drag af Tacitus: Germania.

Oldtidskundskab (Hr. Birch-Olsen). Iliaden I—Hl er læst 
efter Gertz’s Oversættelse. En Del af den græske Mytologi er 
gennemgaaet i Tilslutning til det læste og nedskrevet i Hefter. 
I Kunsthistorie er gennemgaaet: Kretisk-mykenisk Kunst og 
arkaisk Kunst efter Kragelund: Græske Kunstværker og Lu
ckenbach. Klassen har besøgt Afstøbningssamlingen.

Engelsk nspr. (Hr. Mejlbo). Klassen har læst Rosenmeier: 
A Modern English Omnibus S. 38—167, Finnemore: Social 
Life in England in the 19th Century og Stigaard: Dickens 
Reader S. 3—48. Ugentlige Stile og Stiløvelser efter Kindt- 
Jensen: Engelske Stiløvelser for Realklassen og 1. Gymnasie
klasse. Knud Herløv: Engelsk Grammatik.

Engelsk mn. (Hr. Bricka). Klassen har læst Rosenmeier: A 
Modern English Omnibus og Helweg Møller: Modern Prose II 
S. 3—51, begge Dele dels statarisk, dels ekstemporalt.

Tysk nspr. (Hr. Mortensen). Klassen har læst Gad: Mo
derne tyske Noveller S. 5—123, Sigtryggsson: Deutsche Kul
tur- und Charakterbilder (3. Udg.) Stk. 1, 3, 4, 13 og 16; Læs
ningen af Hesse: Peter Camenzind er paabegyndt. I den dag
lige Undervisning har endvidere været benyttet Gad og Moe: 
Tysk Stiløvelse for Gymnasiet, Gad: Kortfattet tysk Gramma
tik og Realeksamensopgaverne. Hjemmestil hver Uge.

Fransk (Hr. Rønbæk). Klassen har læst Jespersen og Sti- 
gaards Læsebog for Begyndere . Jungs Læsebog, S. 1—13. N. 
C. Nielsens Grammatik til de uregelmæssige Verber.
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Latin nspr. (Hr. Bricka). Klassen har læst Cæsars Galler
krig III—IV og Larsen: Fra den rom. Republiks Opløsnings
tid S. 1—17, 23—32.

Naturfag I. nspr. (Hr. Blem). Efter L. Christiansen og So
phie Petersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sproglige Lini
er, 2. Udg. er læst S. 5—47, Side 62—73 og S. 83—90. Stoffet 
er blevet indøvet gennem saavel Lærer- som Elevforsøg. Re
sultaterne er indført i Elevernes Rapporthæfter.

mn. (Hr. Vedel). Efter P. Andersen og M. Vahl: Geologi for 
Gymnasiet har vi læst Mineralogi, dynamisk og historisk Geo
logi. Arbejdet har delvis været baseret paa en 2-Dages Eks
kursion til Egnen mellem Taastrup og Fakse i September Maa- 
ned.

Fysik mn. (Hr. Hvorslev). Eriksen og Kofoed: Varmelære. 
Fra Maaling af Varmegrader til Luftens Fugtighedsgrad. Sun- 
dorph: Elektricitet. Fra Strømstyrke til Magnetisme. Sundorph: 
Lyslære. Fra Lysstraaler til Lysets Farvespredning.

Kemi mn. (Hr. Hvorslev). Hans Rasmussen: Kemi for Gym
nasiet ved Hakon Lund. Fra det kemiske Tegnsprog til Kul
stof (§ 28).

Matematik nspr. (Hr. Jensen Storch). Torsting: Matematik 
for Gymnasiets sproglige Retninger § 1—9 er læst og repeteret.

mn. (Hr. Jensen Storch). Hjelmslev: Aritmetik II, Hjelms
lev: Geometri I, §§ 119—130, 142, 154.—155, Hjelmslev: Geo
metri III, §§ 31—43, 50—52, 56—57, 62—63, 83—96, 227—246. 
Der er benyttet: C. C. Andersen: Opg. i Mat. I—III. Hjemme
opgaver 2 Gange om Ugen.

Il Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Gennemgaaet Emnet „Det nye Testa

mente som Grundlag for Kirkens Lære“. Foredrag med skrift
ligt Referat. Bøger vedrørende Emnet er udlaant til Selvstu
dium.

3*
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Dansk (Hr. Elbirk). Læst Falkenstjerne I S. 22—27, 42—44, 
51—75, 81—83, 87—88, 101—103, 111—115, 126—127, 138— 
141, 151—155, 177—181, 183—187, 189—191, 193—195, 202— 
205, 210, 212—16, 221—25, 231, 237—40, 245—48, 252—59. Ho
vedværker: Erasmus Montanas, St. Hansaften Spil. Moders- 
maalskundskab: Oxenvad: Vort Sprog § 65—138. Svensk: Reh
ling og Hasselberg, Side 3—5, 11—15, 28—31, 41—51, 55—62, 
94—114, 117—119, 124—129, 131—143, 146—160.

Litteraturhistorie læst efter Norrild — indtil Grundtvig. Stil 
hver 3. Uge.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Klassen har læst Munch og 
Müllers Verdenshistorie III og IV A samt Ilsøe: Nordens Hi
storie, Unionstiden til Reformtiden 1784. Klassen har besøgt 
Nationalmuseet, Roskilde Domkirke, Mariakirken og Klosteret 
i Helsingør, Kronborg.

Oldtidskundskab (Hr. Birch-Olsen). Gennemgangen af Ili
aden I—IV (Gertz) er afsluttet. Derefter er paabegyndt en 
Gennemgang af Apologien, Kriton og Faidon efter Gertz. En 
Del af Mytologien er behandlet i Tilslutning til det læste og 
nedskrevet i Hefter. I Kunsthistorie er læst: Kragelund: Græ
ske Kunstværker til Partenontiden.

Engelsk nspr. (Hr. Larsen). Eliot: Silas Marner (selvstæn
dig Læsning). Dele af A Contemporary Reader 5—15, 41—60, 
69—80, 98—116, 156—166, Digte efter østerberg: Poems 3—6, 
11—13, 16, 23, 27—29, 38—40, 47—48, 51—56, 59—64, 66—69, 
73—77, 80—83, 88—91, 92—108, 115—120, 121—129. Galswor
thy: The Silver Box og Strife. Kindt-Jensen: Stiløvelser for 
Gymnasiets øverste Klasser. Herløv: Engelsk Grammatik. 
Ugentlige Stile.

mn. (Hr. Kirkeby Hansen). Klassen har læst Helweg Møller: 
Modern Prose S. 100—ud og K. V. Olsen: English Science Re
ader.

Tysk nspr. (Hr. Mortensen). Klassen har læst: Wilhelm 
Tell II—IV, Sigtryggsson: Deutsche Kultur- und Charakterbil
der Stk. 2, 3, 4, 7, 9, 11, 19, 20 og 21; Gad: 100 Deutsche Ge- 
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dichte (1937) S. 9—12, 13—21, 50—70; Branner og Stærmose: 
Deutsche Klassiker S. 112—135. Af nyere Stof er læst: Hesse: 
Peter Camenzind. Litteraturhistorie efter Deutsche Klassiker. 
Endvidere er brugt Gad og Moes Stiløvelse og Gads Gramma
tik. Hjemmestil hver Uge efter Studentereksamensopgaverne.

Fransk (Hr. Rønbæk). Klassen har læst Jungs Læsebog 
samt Daudet: Lettres de mon Moulin et Contes des Lundi (Vel
hagen og Klasing) og Erckmann-Chatrian: Historie d’un Cons- 
crit de 1813. N. C. Nielsens Grammatik.

Latin nspr. (Hr. Bricka). Klassen har læst Cæsars Galler
krig V, Larsen: Fra den rom. Republiks Opløsningstid S. 15— 
17, 23—53, 63—66, 69—75. Plautus: Mostellaria er paabegyndt.

Naturfag nspr. (Hr. Biem). I Astronomi og Geografi er 
læst: P. Andersen og M. Vahl: Geografisk Lærebog for Gym
nasiets sproglige Linier, 2. Udgave.

Eleverne har udfærdiget en Del Oversigter og Udfyldnings
kort over bl. a. Folketæthed, Raavarefordeling, Næringsveje 
og Handelsomsætning; disse er samlede i Hæfter. Til Eksamen 
opgives følgende: I Geografi med Astronomi: Side 1—20 og 
Side 29—78. I Fysik og Kemi: Christiansen og S. Petersen: 
Fysik og Kemi (2. Udg.) Side 5—47, S. 62—73 og S. 83—90.

Enkelte Kapitler af det opgivne Kemi og Fysikpensum er re
peteret i Aarets Løb.

mn. (Hr. Vedel). Vi har læst Meteorologi, Klima og Plante
bælter efter P. Andersen og M. Vahl: Klima og Plantebælter 
og med Anvendelse af Materiale fra Meteorologisk Instituts 
Vejrtjeneste. Vi har læst og gennemarbejdet Erhvervsgeogra
fien efter P. Andersen og M. Vahl: Erhvervsgeografi med Brug 
af statistiske Tabeller og brugt Udfyldningskort og Milimeter- 
papir til grafisk Fremstilling af mange Erhvervsforhold.. Vi 
har særlig udarbejdet en grafisk Fremstilling af de europæiske 
Staters Handelsomsætning og Erhvervsfordeling til Belysning 
af den forskellige Intensitet i Næringslivet under Industrikul
turens Udbredelse.
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Den aarlige Bornholmstur er desværre ogsaa i Aar bleven 
forhindret af de vanskelige Rejseforhold.

Fysik mn. (Hr. Hvorslev). Sundorph: Elektricitet. Fra Mag
netisme til Elektriske Straalearter (midtagen Elektrisk Strøm 
i Luftarter). Sundorph: Mekanisk Fysik. Fra jævn og ujævn 
Bevægelse til Bevægelse paa et glat Skraaplan. J. K. Eriksen 
og P. Pedersen: Astronomi for Gymnasiet: Fra Himmelkuglen 
til Keplers Love.

Kemi mn. (Hr. Hvorslev). Hans Rasmussen: Kemi for Gym
nasiet ved Hakon Lund. Fra Kulstof (§ 28) til Atomerne (§ 51) 
(undtagen §§ 38 og 49).

Matematik nspr. (Hr. Røvik). Torsting: Matematik for 
Gymnasiets sproglige Linier, §§ 9—13, er læst og repeteret. 
Til Eksamen opgives Side 10—23, 30—46, 60—75.

mn. (Hr. Nyholm). Hjelmslev: Geometri IV. Hjelmslev III 
(Konstruktion, Keglesnit). Bonnesen: Matematik III. Tilskrift 
om Vektorer. Hjemmeregning 1 Gang om Ugen.

IH Gymnasieklasse.
Religion (Rektor). Paulus og hans Betydning for Kristen

dommen, gennemgaaet paa Grundlag af Apostlenes Gerninger 
og 1ste Thessalonikerbrev. Foredrag med skriftligt Referat.

Dansk (Rektor). Læst: Efter Falkenstjernes Litteraturud
valg: Saxo: Hagbard og Signe, Gunlaugs Saga, Havbor og 
Signelil, Oxenvad: Vort Sprog I og IL Rehling og Hasselberg: 
Svensk Læsebog Side 15 Bogen ud. Karl Mortensens Littera
turhistorie fra Holberg Bogen ud undtagen en Del af Afsnittene 
om Norge og alt om Sverig.

Stil hveranden Uge med Lempelser for de flinke.
Til Eksamen opgives: Hovedværker: Erasmus Montanus, 

Ved Vejen, En Folkefjende.
Litteraturprøver: Havbor og Signelil, Ewald: Af Levned og 

Meninger, Heiberg: Selskabs Sang, Abrahamson: Norma Mo- 
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rum, Rahbek: Paa Friehed høres, Nu bort med alskens Politik, 
Baggesen: Af Labyrinten, Øhlenschlæger: Guldhornene, Ha
kon Jarls Død, Hauch: Sangfuglen, Trøst i Modgang, Beken
delse, Sang ved Naturforskermødet, P. M. Møller: Torbisten 
og Fluen, Den gamle Elsker, Studentersang, Kunstneren mel
lem Oprørerne, Blicher: Præludium, Chr. Winther: Sjælland, 
Bødtcher: Mødet med Bacchus, Paludan Müller: Af Adam 
Homo, H. C. Andersen: Klokken, Ploug: Regensvise, Nordens 
Enhed, Vil du elske mig, Hostrup: Studenterviser, Drachmann: 
Engelske Socialister, Ude og Hjemme, Improvisation om Bord, 
Johs. Jørgensen: Confiteor, Stuckenberg: Bekendelse, Ibsen: 
Bergmanden, Tak, Brændte Skibe. Af Olaf Hansen: Nyere 
dansk Lyrik: Holstein. Sjælland, Aakjær: Min Hjemmen, Johs. 
V. Jensen: Afsked, Thøger Larsen: Den danske Sommer.

H. C. Andersen: Grantræet, Brandes: Essay om Bødtcher. 
Litteraturhistorie: det læste.

Historie (Hr. Birch-Olsen). Efter Ilsøe: Nordens Historie er 
læst fra 1814 — ud. Efter P. Munch: Verdenshistorie IV B er 
læst S. 1—77 og udvalgte Stykker af de smaattrykte Afsnit. 
Efter P. Munch: Samfundskundskab er læst S. 1—77, 92—108, 
121—128, 132—201, 206—229 (med Overspringelse af de fleste 
smaattrykte Afsnit). Som Speciale opgives: Europæisk Stor
politik 1871—1914. Eksamenspensum er repeteret.

Oldtidskundskab (Hr. Birch-Olsen). Gennemgangen af Apo
logien, Kriton og Faidon (Gertz) er afsluttet. Aischylos: Son- 
offeret (ved Thor Lange), Sofokles: Elektra (ved J. K. Larsen) 
og Terents: Formio (ved Linderstrøm-Lang) er læst.

Kunsthistorie efter Kragelund: Græske Kunstværker.

Engelsk nspr. (Hr. Larsen). Læssøe-Mtiller og Ingemann 
Ottosen: Engelske Talere 11—31, Shakespeare: The Merchant 
of Venice, From Thackeray’s Vanity Fair: Rebecca Sharp and 
the Crawleys, English Essays I 36—74, 93—115.

English Poems (Østerberg) 124—129, 130—32, 132—37.
Modern English Poems (Bredsdorff) 6—11, 18—24, 21—22, 

26—29, 34—39, 42—44.
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Repetition af Eksamenspensum: Merchant Act IV, English 
Poems 3—5, 23, 38—40, 47—48, 53-56, 66—71, 88—91, Mo
dern English Poems 34—39, A Contemporary Reader 8—15, 
104—08, 156—59, Engelske Talere II 11—24, Rebecca Sharp 
10—31, English Essays I 36—48. Kindt-Jensens Stiløvelser, 
Eksamensstile, Herløvs Grammatik. Ugentlige Stile.

Tysk nspr. (Hr. Mortensen). Klassen har læst Branner og 
Stærmose: Deutsche Klassiker S. 69—75, 93—95, 97—107, 138 
—141, nogle Digte efter Gad: 100 Deutsche Gedichte samt 
Goethes Faust I (med nogle Overspringelser). Litteraturhisto
rie efter Deutsche Klassiker. Stiløvelse efter Gad og Moe. 
Hjemmestile efter Studentereksamensopgaverne. Til Eksamen 
opgives: Wilhelm Tell: Ills og IVs, Faust I: V. 243—605, 1635 
—1867, 3374—3543, 3620—3775, Heines Harzreise (Gjerløff): 
S. 451—524 og Digtet II S. 53—55, Deutsche Gedichte: Die drei 
Ringe, Der Sänger, Der Zauberlehrling, Die Kraniche des Iby- 
kus, Deutsche Klassiker: S. 70—74, S. 102 (Goethe gefiel) — 
107, Deutsche Kultur- und Charakterbilder: Stk. 9, 11 og 21.

Fransk (Hr. Rønbæk). Klassen har læst Schousgaard og 
Secher Marcussen: Ecrivains de notre temps, Mérimée: Co
lomba og Rønbæk: Fransk Prosa 1. Ekstemporeret efter Erck- 
mann-Chatrian: Historie d’un Conscrit de 1813. N. C. Nielsens 
Grammatik.

Latin nspr. (Hr. Bricka). Klassen har læst Plautus: Mostel- 
laria V. 120—ud og repeteret Eksamenspensum: Cæsars Gal
lerkrig V, Larsen: Fra den rom. Republiks Opløsningstid S. 
49—53, 63—66, 69—75, Mostellaria V. 1—531.

Naturfag III. nspr. (Hr. Biem). Jessen og Schiønning: Bio
logi er læst og Størstedelen af Forsøgene er anstillet af Ele
verne selv. A. Krogh: Fysiologi er læst og en hel Del Forsøg 
er lavet, dels som Lærer- og dels som Elevforsøg.

Vi har overværet Prof. Kroghs Demonstration af fysiologiske 
Undervisningsforsøg.

Til Eksamen opgives: I Fysiologi (7. Udgave): S. 1—100.
I Biologi: S. 1—100.
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nm. (Hr. Vedel). Efter B. Jessen og E. Schiønning: Biologi 
for Gymnasiet har vi læst Biologien. Eleverne har selv gen
nemarbejdet de fleste Forsog og i stor Udstrækning brugt det 
Litteraturmateriale, der henvises til.

Efter A. Krogh: Fysiologi har vi læst Menneskets Fysiologi 
med Brug af Dyremateriale til Hjerte, Nyrer og Kredsløbsor
ganer og med Overværelse af Kroghs Demonstration af det 
respiratoriske Stofskifte, Kredsløbsregulering og Forsøg over 
Nerve- og Muskelvirksomhed.

Fysik mn (Hr. Hvorslev). Sundorph: Elektricitet. Bogen ud. 
Sundorph: Mekanisk Fysik. Bogen ud. Hans Rasmussen: Astro
nomi. Bogen ud. Eksamensstoffet repeteret.

Kemi mn. (Hr. Hvorslev). Hans Rasmussen: Kemi for Gym
nasiet ved Hakon Lund. Fra Atomerne (§ 57) og Bogen ud.

Eksamensstoffet repeteret.

Matematik III mn. (Hr. Jensen-Storch). Der er læst og re
peteret. Hjelmslev: Geometri IT § 90—113. III Kap. 6. IV § 32 
—57, 62, 66, 67—70, 82—84. Aritmetik III.

Til Eksamen opgives. Hjelmslev: Aritmetik II § 13—43, 47 
—57, III § 84-87. Geometri I § 97—110, 138—152, II § 5—13, 
15—27, 34—44, 60—64, 71 Øvelse I—IV. III § 83—97, 218— 
227, 277—280 § 41 Øvelse III, IV § 1—40, 67—71, 82—85. Bon- 
nesen: Matematik III § 25—37.

Legemsøvelser (Hr. Kjærby og Hr. Roikjer). Øvelserne er 
ledet efter de mest anvendelige Haandbøger og Reglementer, 
og der er i Timerne særlig lagt Vægt paa de Øvelser, der gav 
bedst Motion og Holdning.

For Redskabsøvelsernes Vedkommende har der for hver 
Klasse været arbejdet efter Planer, hvor Vanskelighedsgraden 
var jævnt stigende fra Klasse til Klasse. I de øverste Klasser 
har der tillige været øvet en Del Idrætsgymnastik — navnlig 
i Barre — Ræk og Ringe — hvilket i høj Grad har fremmet In
teressen for Faget.
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Paa Idrætsbaneii ved Rygaards Allé er samtlige Arter af 
Athletik gennemgaaet med Eleverne, og Resultaterne af hver 
Øvelse har dannet Grundlag for Karakterbedømmelsen.

Haandbold og Fodbold har Foraar og Efteraar været øvet i 
stor Udstrækning, og der har jævnlig været afholdt Kampe 
mellem Klasserne indbyrdes og med Elever fra andre Skoler.

Fra Midten af Juni til Skoleaarets Begyndelse har der dag
lig været frivillig Svømning paa Charlottenlunds Badeanstalt.

Deltagelsen og Interessen for at aflægge Svømmeprøver var 
god, og nedennævnte Antal Svømmebeviser blev uddelt:

Den danske Skoles Svømmeprøve ................... 13 Stk.
— — — Frisvømmerprøve .............. 13 —
— — — Livredningsprøve .............. 11 —

Vejledning i Livredning, Oplivningsforsøg er gennemgaaet 
med samtlige Elever, ligesom Færdselsreglerne er forklaret 
de yngste Klasser.

Paa Grund af Restriktionerne for Varme i Gymnastiksale i 
Vinter har der ikke været afholdt regelmæssig Gymnastik fra 
Nytaar til 15. Marts, hvorfor Gymnastiktimerne har været an
vendt til Skøjteløb og anden Vintersport. De værdifulde, aar
lige Klasseopvisninger i Gymnastik samt Gymnastikkonkurren
cen har paa Grund af de mange Hindringer for regelmæssig 
Træning desværre maattet aflyses i Aar.

Som Kontrol med den legemlige Udvikling er der hver Maa- 
ned foretaget Vejning og Maaling af samtlige Elever.

Statistisk Oversigt over Elevernes Fritagelse for Legemsøvelser 
fra 1. September 1940 til 31. Marts 1941.

Helt fritagne var:
1. M. a. 4,3 %, 1. M. b. 9,5 °/o, 2. M. a. 10,8 °/o, 2. M. b. 

9,5 o/o, 3. M. a. 0 °/o, 3. M. b. 0 °/o, 4. M. a. 3,1 °/o, 4. M. b. 
8,7 %, Real 9,5 %, I, G. spl. o/o, I. G. mn. °/o, IL G. spl. 
0 o/o, II. G. mn. °/o, III. G. spl. 18,1 °/o, III. G. mn. 25 °/o. 
Ialt 5,92 % (i 1940 5,56 °/o).

Ved kortere Fritagelser er der af det samlede Timetal ialt 
forsømt:

1. M. a. 2,8 o/o, 1. M. b. 1,2 %, 2. M. a. 1,5 °/o, 2. M. b. 
2,8 o/o, 3. M. a. 2,6 °/o, 3. M. b. 5,1 °/o, 4. M. a. 6,4 °/o,
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4. M. b. 0,7 °/o, Real 2,3 °/o, I. G. spl. 2,8 °/o, I. G. mn. 
1,7 »/o, II. G. spl. 9,5 o/o, IL G. mn. 5,2 °/o, III. G. spl. 8,5 
°/o, III. G. mn 3.8 %. Ialt af Timerne 3,62 °/o (i 1940 
3,46 %).

Slet ikke fritagne har været:
1. M. a. 60,8 °/o 1. M. b. 47,6 °/o, 2. M. a. 60,9 °/o, 2. M. b.

61,9 °/o, 3, M. a. 57,6 °/o, 3. M. b. 56,9 %, 4. M. a. 37,5 °/o,
4. M. b. 73,8 °/o. Real, 61,9 °/o, I. G. spl. 60 °/o, I. G. mn.
54,5 °/o, II. G. spl. 33,3 °/o, II. G. mn. 23,0 °/o, III. G. spl.
25,0 °/o, III. G. mn. 36,3 %, Ialt af Skolens Elever 53 °/o 
(i 1940 57 o/o).

Tegning (Hr. Eising). I hele Mellemskolen tegnes Friteg- 
ning, fortrinsvis med selvvalgte Emner. — Saa vidt muligt væl
ges Emnerne i Tilknytning til Geografi- og Historieundervis
ningen.

Hensigten er at skærpe Interessen og Opmærksomheden 
overfor Naturens skiftende Udtryk og Stemninger. I 3. M. og 
4. M. tegnes ligeledes Plakatudkast og Perspektivstudier.

Der arbejdes med Pastelstifter, Blyanter, Tusch og Vand
farve.

Sløjd (Frk. Larsen).
1. M. Arbejde med Indøvelse af Sav og Høvl.
2. M. Høvlearbejde (f. Eks. Boghylde, Skab eller Bord).

Skrivning (Hr. Bohn).
1. Ml.: Smaa og store Bogstaver er gennemgaaet. Skrivning 

efter Danskbogen.
2. Mk: Skrivning efter Danskbogen. Begyndelsesgrundene i 

enkelt Bogholderi efter Kolonnesystemet er gennemgaaet, og 
Klasserne har skrevet forskellige Opgaver heri.

3. ML: Skrivning efter Danskbogen. Øvelser i Haandskrift. 
Enkelt Bogholderi efter Ragn og Riis: „Lærebog i enkelt Bog
holderi“.

4. ML: Status i enkelt Bogholderi er gennemgaaet, en Op
gave heri er skrevet. Begyndelsesgrundene i dobbelt Boghol



44

deri er gennemgaaet. og der er skrevet to Opgaver heri. Lære
bog i enkelt Bogholderi er benyttet.

Real.: Dobbelt Bogholderi efter Ragn og Riis: „Lærebog i 
dobbelt Bogholderi efter Kolonnesystemet I“ med Hovedvæg
ten paa de daglige Posteringer. Der er skrevet en speciel Op
gave vedrorende Bogføring af Veksler, samt adskillige Kasse- 
journaler, Riskontroer og Hovedbøger. Begyndelsesgrundene i 
Status er gennemgaaet.

Sang (Hr. Elbirk). Der er sunget enstemmige Sange efter 
Dansk Ungdoms Sangbog, to-, tre- og firestemmige Sange efter 
Skolesangbogen og Gymnasiesangbogen.

I Gymnasiet og Realklassen kort Gennemgang af Musikkens 
Historie med Grammofondemonstrationer.

Ingen Elever har været fritaget for den ugentlige Sangtime.

Statistik over Skoleforsømmelser 15. Aug.—15. April.
Af 284 Elever forsømtes ialt 3929 Dage, gennemsnitlig pr. 

Elev 13,83 Dage. Der forsømtes pr. Elev i III. G. nspr. 13,13 
Dage, i III. G. mn. 8,73 Dage, i II. G. nspr. 14,64 Dage, i II. G. 
mn. 10,15 Dage, i 1. G. nspr. 7,60, i I. G. mn. 8,00, i Real 12,85, 
i 4. M. a. 13,16, i 4. M. b. 8,30 Dage, i 3. M. a. 14,47 Dage, i 
3. M. b. 12,62 Dage, i 2. M. a. 13,78 Dage, i 2. M. b. 19,25 Dage, 
i 1. M. a. 24,14 Dage, i 1. M. b. 13,95 Dage.

Statistik over Deltagelsen i Fritidssport 1. Septbr. 
til 30. April (31 Uger).

Sportsart Antal
Deltagere

Ialt 
pr. Mand

Pr. Mand 
pr. Uge

Fri Idræt............................ 26 4,38Tim. 0,14 Tim.
Fodbold.............................. 93 6,81 - 0,22 -
Gymnastik.......................... 20 17,25 - 0,56 -
Spejdersport..................... 54 53,70 - 1,73 -

Statistikken viser, hvor lidt de fleste Former af Fritidssport
i Virkeligheden betyder for Deltagernes Gennemsnit, og hvor 
lidt den usagkyndige Tale om Ungdommens overdrevne Sports
liv har paa sig.
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Afslutningshøjtideligheden finder Sted Lørdag den 21. 
Juni Kl. 1.

Optagelsesprøve Mandag d. 16. Juni Kl. 10.

Det nye Skoleaar begynder Torsdag den 14. August 
Kl. 10 med en kort Modtagelseshøjtid. Alle Forældrene 
er velkomne til denne og til Skolens Morgensang hver 
Dag Kl. 9 samt til enhver Skoletime, de vil overvære.

Hartvig Møller.
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Bøger, der skal bruges i 1941—42.
Efter Anmodning af Boghandlerforeningen opfordres Forældrene 

herved til at indgive deres Bestilling paa Skolebøger ved Feriens 
Begyndelse, saaledes at Ordren kan ligge færdig ekspederet ved 
det nye Skoleaars Begyndelse.

De i Skolen benyttede Bøger faas hos Skolens Boghandler: 
Voldbys Boghandel, Strandvej 159.

1. Mellemskoleklasse.
Edv. Lehmann: Bibelbogen. Putzgers historiske Atlas. P. Ander

sen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I (ikke ældre end 1931). 
Friis Hansen og Ihr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I. Stock
marr og Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen 1. Balslev og 
Simonsen: Botanik I. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. I. K. 
Eriksen: Fysik for Mellemskolen 1. Digte for danske Skolebørn ved 
Ida Falbe-Hansen. Christensen og Krogsgaard: Atlas (ikke ældre end 
1928). Christensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne 1. Petersen og 
Rotting: Regnebog 1. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog 1. Jensen 
og Noesgaard: Øvelsesstykker for Misk. Henrik Madsen: Lærebog i 
Historie 1—II med Billedhæfter. J. Reumert: Atlas.

l2. Mellemskoleklasse.
Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker for Mellemskolen. Digte for 

danske Skolebørn. Edv. Lehmann: Bibelbogen. P. Andersen og Vahl: 
Geografi I (ikke ældre end 1931). Stockmarr og Bøving Petersen: 
Zoologi I. Balslev og Simonsen: Botanik I. Rasmussen og Simonsen: 
Lille Flora. J. K. Eriksen: Fysik f. Misk. I. Jespersen og Sarauw: 
Engelsk Lærebog. Et Atlas (ikke ældre end 1928) (helst Christensen 
og Krogsgaards). Putzgers historiske Atlas. Atlas uden Navne 1. 
Henrik Madsen: Lærebog i Historie 1—II med Billedhæfter.

Nye Boger:
Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog for Mellemskolen II. Chr. Jør

gensen: Engelske Stiløvelser. Balslev og Simonsen: Botanik II. P. 
Andersen og M. Vahl: Geografi for Mellemskolen II. Jacob Jensen: 
Geometri. J. Koefoed: Uorganisk Kemi for Misk. C. Gad: Tysk Be
gynderbog med Gloser. C. Gad: Kortfattet Tysk Grammatik. Chri
stensen og Krogsgaard: Atlas uden Navne 11. Hjelmslev: Elementær 
Aritmetik I. Heckscher: 1000 aritmetiske Opgaver. Henrik Madsen: 
Lærebog i Historie III med Billedhæfter. Det nye Testamente. Friis 
Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II.

3. Mellemskoleklasse.
Digte for danske Skolebørn. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker 

for Mellemskolen. C. Gad: Tysk Begynderbog med Gloser. C. Gad: 
Kortfattet Tysk Grammatik. Henrik Madsen: Lærebog i Historie 
I—III med Billedhæfter. Bøving Petersen og Stockmarr: Zoologi for 
Mellemskolen I. P. Andersen og M. Vahl: Geografi for Mellemsko
len I og II. Rasmussen og Simonsen: Lille Flora. Balslev og Simon
sen: Botanik I og II. Putzgers historiske Atlas. Chr. Krogsgaard: 
Atlas uden Navne I og II. Hjelmslev: Aritmetik 1. Chr. Jørgensen: 
Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne 1. J. Koefoed: Uorganisk 
Kemi. J. K. Eriksen: Fysik for Misk. I. Heckscher: 1000 aritmetiske 
Opgaver. Det nye Testamente.
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Nye Boger:
Salmebog. Hansen og Heltoft; Dansk Læsebog for Mellemskolen 

III. Jespersen: Engelsk Læsebog for Mellemskolen med Øvelser (sid
ste Udg.). R. L. Stevenson: Treasure Island v. Otto Jespersen. Hecks
cher: 1000 aritmetiske Opgaver. Petersen og Rotting: Regnebog for 
Mellemskolen III. Balslev og Simonsen: Botanik III. Stockmarr og 
Bøving Petersen: Zoologi for Mellemskolen 11. Blicher: Røverstuen 
(Dsklf.) Ragn og Riis: Vejledning i Enkelt Bogholderi f. Detailhan
delen. I. K. Eriksen: Fysik for Misk. IL C. Gad: Tysk Læsebog for 
Misk. Henrik Madsen: Lærebog i Historie IV med Billedhæfter. 
F. Roikjer: Svensk Læsebog.

4. Melletnskoleklasse.
P. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I og IL Cbr. Jør

gensen: Engelske Stiløvelser for Mellemklasserne. Henrik Madsen: 
Lærebog i Historie I—IV med Billedhæfter. Hjelmslev: Geome
tri for Mellemskolen. Balslev og Simonsen: Botanik I, II, III. Ras
mussen og Simonsen: Lille Flora. Rasmussen og Simonsen: Organisk 
Kemi. Et Atlas (ikke ældre end 1928) (helst Christensen og Krogs- 
gaards). Atlas uden Navne I og II. Putzgers historiske Atlas. Ur vår 
tids litteratur: Selma Lagerlöf. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker 
for Mellemskolen. Jespersen: Engelsk Læsebog for Mellemskolen 
m. Øvelser. R. L. Stevenson: Treasure Island ved Otto Jespersen. 
C. Gad: Kortfattet Tysk Grammatik. Stockmarr og Bøving Petersen: 
Zoologi I og II. Ragn og Riis: Vejledning i Enkelt Bogholderi for 
Detailhandelen. Det nye Testamente. Salmebog.

Nye Bøger:
H. I. Hansen og Th. Heltoft: Dansk Læsebog IV, Goldschmidt: 

Maser (Dansklf.). Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
IV. Lomholt: Eksamensopgaver. C. Gad: Tysk Læsebog for Mellem
skolen med Gloser og Øvelser. M. Lønggaard: 500 aritmetiske Op
gaver. Jeppe paa Bjerget (Dansklærerforeningen). Latinlæserne: 
Mikkelsens Læsebog.

Realklassen.
C. Gad: Kortfattet Tysk Grammatik. Putzgers historiske Atlas. Ras

mussen og Simonsen: Lille Flora. Lomholt: Eksamensopgaver, E. 
Atlas uden Navne I og II (ikke ældre end 1928).

Nye Bøger:
Erlang: Logaritmetabel. C. Webster: The Island Realm (Velhagen 

og Kiasing). V. S. Lauritzen: Lærebog i Historie for Realklassen. 
Sundorphs Fysik for Realklassen, H. 1 og 2. Oehlenschläger: Hakon 
Jarl, (Dansklærerforeningens Udg.). Ragn og Riis: Dobbelt Boghol
deri (Kolonnesystemet I Del). H. L. Møller: Samfundslære (v. Fl. 
Dahl) (ikke ældre end 1933). Hjelmslev: Elementær Aritmetik II. 
Eksamensopgaver A. Holberg: Den politiske Kandestøber (Dansklæ
rerf.). P. L. Jørgensen og N. P. Andersen: Biologi. Andersen og 
Vahl: Elementær Astronomi. Andersen og Vahl: Erhvervsgeografi 
(2. Udg.). C. Gad: Tyske Læsestykker. Hansen og Heltoft: Dansk 
Læsebog V. Jensen og Noesgaard: Øvelsesstykker for Realkl. J. Reu- 
mert: Atlas. K. Herløv: Engelsk Grammatik. Helweg Møller og Ege- 
qvist: Engelske Oversættelsesopgaver til Realklassen (2. Udg.). Friis 
Hansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Realklassen.
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1. Gymnasieklasse.
A. Begge Afdelinger.

Putzgers historiske Atlas. Christensen og Krogsgaards Atlas (ikke 
ældre end 1928).

Nye Bøger:
H. Bang: Ved Vejen (Dsklf.). Johs V. Jensen: Bræen (Dsklf.). 

1. P. Jacobsen: Mogens (Dsklf). H. Pontoppidan: Hum Galgebakke 
m. m. (Dsklf.). Andersen Nexø: Et lille Kræ. V. Falkenstjerne: Lit
teraturudvalg I—III. Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere i 
Udvalg. Det nye Testamente. Iliaden v. Gertz I. Luckenbach: Kunst 
und Geschichte I. Kragelund: Græske Kunstværker. Kragelund: Ind
ledning og Kommentar til Iliaden I. Andrup, Ilsøe og Nørlund: 
Danmarks Historie i Billeder. Ilsøe: Nordens Historie. Munch og 
Müller: Lærebog i Verdenshistorie I—II. Jung: Fransk Læsebog for 
Gymnasier ved N. C. Nielsen. N. C. Nielsen: Fransk Grammatik. Jes
persen og Stigaard: Fransk Læsebog for Begyndere. Erlang: Logarit- 
metabel. Oxenvad: Vort Sprog I—II. Norrild: Dansk Litteraturhi
storie. J. Reumerl: Atlas.

B. Den nysproglige Afdeling.
C. Gad: Kortfattet tysk Sproglære. Rasmussen og Simonsen: Orga

nisk Kemi. J. Kofoed: Uorganisk Kemi.
Nye Bøger:
Gad og Moe: Tysk Stiløvelse for Gymnasiet ni. Ordliste. Schiller: 

Wilhelm Tell (Velhagen og Klasing). Ostergaard: Kommentar til 
Wilhelm Tell. Tyske Realeksamensopgaver (Overs.). H. Hesse: P. 
Camenzind. S. Sigtryggson: Deutsche Kultur und Charakterbilder 
(2. Udg.). C. Gad: Moderne tyske Noveller. Osterberg: English Po
ems (ny Udg.). Ad. Hansen: Engelsk Litteraturhistorie. Dickens 
Reader v. Stigaard. Kn. Herløv: Engelsk Grammatik. Rosenmeier: 
A Modern English Omnibus. John Finnemore: Social Life in Eng
land (Teubner). Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser for Realkl. og 
1. Gymnasiekl. Cæsaris belli Gallici libri Vil v. Gertz: Pars prior. 
Møller og Nielsen: Noter til Cæsars Gallerkrig. II. 2. J. K. Larsen: 
Fra den romerske Republiks Opløsningstid. Vald. Nielsen: Latinsk 
Grammatik for det nysproglige Gymn. Cortsen: Ordliste til Cæsar. 
L. Christiansen og S. Petersen: Fysik og Kemi for Gymnasiets sprog
lige Linier (2. Udg.). E. Torsting: Matematik for Gymn. sproglige 
Linier.

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.
Nye Bøger:
Brahde: Engelsk Fortsætterbog. Helweg-Møller: Modern English 

Prose. P. Andersen og Vahl: Geologi for Gymnasiet. J. Hjelmslev: 
Geometri for Gymnasiet II og III. Lomholt: Eksamensopgaver, A. 
Eriksen og Kofoed: Varmelære. Th. Sundorph: Elektricitet og Lys
lære v. Christiansen (sidste Udg.). Christensen og Sundorph: Prak
tiske Øvelser for Gymnasiet. J. K. Eriksen: Orientering paa Stjerne
himlen. J. K. Eriksen og P. Petersen: Astronomi for Gymnasiet. C. 
C. Andersen: Matematiske Opgaver I—III. Hjelmslev: Aritmetik II.

2. Gymnasieklasse.
De i 1. Gymnasieklasse benyttede Bøger.
Nye Bøger:

A. Begge Afdelinger.
Heiberg: En Sjæl efter Døden (Dsklf.). Oehlenschläger: Sankt 
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Hans Aften Spil (Dsklf.). Holberg: Erasmus Montanas (Dsklf.). Ib
sen: En Folkefjende (Norsk Skoleudg.). Genboerne med Schlicht- 
krulls Kommentar. Platon: Sokrates i Fængsel ved Gertz. Platon: 
Sokrates’ Forsvarstale ved Gertz. Munch og Müller: Verdenshistorie 
III og IV, A. Rønbæk: Fransk Prosa I. Erckmann-Chatrian: Histoire 
d’un Conscrit (Velhagen og Kiasing). Daudet: Lettres de mon Moulin 
et Contes de lundi (Velhagen og Klasing). Fussing: Kilder til Dan
marks Historie.

B. Den sproglige Afdeling.
Kindt Jensen: Engelske Stiløvelser. Shakespeare: The merchant 

of Venice v. Østerberg. Læssøe-Mtiller og Ingemann Ottosen: Engel
ske Talere 2 H. Bredsdorff: Modern English Poems. Galsworthy: 
The Silver Box (Tauchnits). Eliot: Silas Marner. (Everymans Li
brary). C. Gad: 100 deutsche Gedichte (nyeste Udg.). Heine: Die Harz- 
reise (Gjerløff). Tyske Studentereksamensopgaver (II Oversættelser) 
(sidste Udg.). Plautus: Mostellaria v. Gøtz og Scholl (Teuber). An
dersen og Vahl: Elementær Astronomi. Andersen og Vahl: Geogra
fisk Lærebog (2. Udg.). Rosenmeier: Contemporary Reader (2. Udg.). 
Stærmose og Branner: Deutsche Klassiker.

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Afdeling.
K. V. Olsen: English Science Reader. Bonnesen: Matematik III. 

Hjelmslev: Elementær Geometri IV. Skrive- og Rejsekalender. Sun
dorph: Elektricitet, Lyslære og Mekanik v. Christiansen (sidste Udg.). 
P. Andersen og Vahl: Klima og Plantebælter. P. Andersen og Vahl: 
Erhvervsgeografi (sidste Udgave), Særtryk af statistiske Tabeller.

3. Gymnasieklasse.
De Bøger, der har været brugt i de to foregaaende Klasser. 
Nye Bøger:

A. Begge Afdelinger.
Terents: Formio v. Linderstrøm Lang. Aischylos: Sonofferet v. 

Thor Lange. Sofokles: Elektra v. J. K. Larsen. Munch og Müller: 
Verdenshistorie IV, B. P. Munch: Samfundslære (sidste Udgave). 
Schousgaard og Secher Marcussen: Ecrivains de notre Temps A. 
Krogh: Fysiologi. B. Jessen og E. Schiønning: Biologi for Gymnasiet. 
G. Duhamel: Le notaire du Havre.

B. Den nysproglige Afdeling.
Goethe: Faust I (Reklam). Østergaard: Kommentar til Faust. 

Østerberg: Essays I. Andersen: Rebecca Sharp and the Crawleys.

C. Den matematisk-naturvidenskabelige Betning.
Hjelmslev: Aritmetik III. Rasmussen: Kemi for Gymnasiet ved 

Lund.

Til Sangundervisning bruges: I Mellemskolen og Realklassen: Sko
lesangbogen. I Gymnasiet: Gymnasiesangbogen v. Jacobsen m. fl.

Til Morgensang: Salmebog for Skole og Hjem ved S. P. Fredebo 
og A. Jørgensen. Hartvig Møller: Dansk Ungdoms Sangbog.

Tellers Tryk - Hellerup.




